
 



1 
 

Департамент по культуре Томской области 

 

Томская областная детско-юношеская библиотека 

Справочно-библиографический отдел 

 

 

К 75-летию Победы  

в Великой Отечественной войне  

 1941-1945 гг. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

Томск-2020 



2 
 

Составление и компьютерный набор: 

Корешкова Л. Д., заведующий справочно-

библиографическим отделом ОГАУК «ТОДЮБ» 

Чалкова Л. Г. – главный библиограф 

справочно-библиографического отдела ОГАУК «ТОДЮБ» 

 

Редактор: 

Духанина Л. Г. – заместитель директора по инновационной 

деятельности ОГАУК «ТОДЮБ» 

 

Ответственный за выпуск: 

Разумнова В. П. – директор ОГАУК «ТОДЮБ» 

 

Томск и томичи в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг.: библиографический указатель /сост. Л. Д. 

Корешкова, Л. Г. Чалкова; Томская обл. дет.-юнош. б-ка.- 

Томск, 2020.– 105 с. 

Библиографический указатель представляет 

литературу о вкладе томичей в победу в Великой 

Отечественной войне. При подготовке издания 

использованы документные фонды и полнотекстовая база 

данных «Томск и томичи в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг.» Томской областной детско-

юношеской библиотеки. 

 

 

ТОДЮБ 634061 г. Томск, пр. Фрунзе, 92а 

тел. (3822) 26-56-69 

e-mail: office@odub.lib.tomsk.ru 

https://www.odub.tomsk.ru 

https://www.odub.tomsk.ru/


3 
 

От составителя 

 

В 2020 году наша страна отмечает 75-ю годовщину 

Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945гг.). 

Эта война, длившаяся 1418 дней и ночей, по своим 

масштабам, разрушениям и человеческим жертвам не 

имела себе равных за всю историю нашего государства и 

коснулась каждой семьи в нашей стране.  

Томичи героически сражались за Родину, 

самоотверженно работали в тылу, помогая фронту, 

выпускали военную продукцию на эвакуированных 

заводах, лечили раненых в госпиталях, создавали важные 

научные разработки. 

С каждым годом все меньше остаётся участников тех 

событий, поэтому очень важно рассказывать 

подрастающему поколению правду о войне. Необходимо 

воспитывать детей и молодежь на примере героических 

поступков их сверстников, чьи детство и юность пришлись 

на годы военного лихолетья, но они, пройдя через все 

испытания, сохранили мужество, доброе сердце и любовь к 

Родине. 

При подготовке справочно-библиографического 

издания использована полнотекстовая база данных 

Томской областной детско-юношеской библиотеки «Томск 

и томичи в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 

гг.», а также книги и статьи из монографий, посвященные 

данной теме. Издание состоит из шести разделов и 

снабжено алфавитным указателем имен авторов статей и 

книг.  



4 
 

В разделе «Томичи - герои и участники войны» 

представлена литература об участии томичей в Великой 

Отечественной войне, о их боевом пути и ратных 

подвигах, а также воспоминания самих участников боевых 

действий. Раздел «Героический путь томских дивизий» 

вобрал в себя сведения о публикациях, посвященных 

боевым действиям томских дивизий на фронтах Великой 

Отечественной войны. Раздел «Воспоминания об 

участниках Великой Отечественной войны и о военном 

времени» содержит воспоминания о ветеранах войны, а 

также воспоминания очевидцев, переживших военное 

время. В разделе «Дети войны» представлена литература 

о детях, чьё детство пришлось на военное время. В разделе 

«Все для фронта, все для Победы» представлена 

литература о жизни томичей в годы войны в тылу, о 

развитии оборонной промышленности в Томске и о работе 

госпиталей. Публикации о семейных реликвиях в виде 

фронтовых писем и боевых наград солдат, о работе 

поисковых отрядов и школьных музеев собраны в разделе 

«И память сердца говорит…». 

Указатель будет интересен всем, кто интересуется 

историей Томской области, а также может быть 

использован бибилотекарями, педагогами, воспитателями 

педагогами для проведения уроков мужества, бесед по 

истории Великой Отечественной войны. 

 

 

 

 



5 
 

Томичи - участники  

Великой Отечественной войны 

 

Жители Томской области наряду со всем советским 

народом внесли неоценимый вклад в победу над 

фашизмом. Томичи героически сражались на фронтах 

Великой Отечественной войны: обороняли Москву и 

Ленинград, насмерть стояли у стен Сталинграда и на 

Курской дуге, освобождали от фашизма Восточную 

Европу и брали Берлин.  

В 1941-1945 годах с томской земли ушли на фронт 

130 тысяч человек, из них более 70 тысяч человек погибли. 

За военные подвиги в годы Великой Отечественной войны 

180 солдатам и командирам, чья судьба связана с Томском 

и Томской областью, было присвоено звание Героя 

Советского Союза. Среди награжденных за военные 

подвиги в годы Великой Отечественной войны – 

пехотинцы, артиллеристы, летчики, танкисты, партизаны. 

Самым молодым Героем Советского Союза был Федор 

Михайлович Шакшуев, восемнадцатилетний выпускник 

Асиновского военно-пехотного училища.  

Навечно остались в памяти народной и увековечены 

в названиях улиц города Томска имена Героев Советского 

Союза летчика Ивана Черных, артиллериста Феоктиста 

Трифонова, пехотинца Алексея Лебедева, механика-

водителя танка «Боевая подруга» Марии Октябрьской и 

других томичей, геройски сражавшихся на фронтах 

Великой Отечественной и погибших за Родину. Томичи 

гордятся уроженцем Кривошеинского района Героем 



6 
 

Советского Союза Федором Матвеевичем Зинченко - 

командиром 756-го стрелкового полка, бойцы которого 

первыми ворвались в рейхстаг и подняли над ним Знамя 

Победы, а полковник Зинченко стал первым советским 

комендантом рейхстага. 

 В этом разделе представлена литература о томичах - 

героях и участниках Великой Отечественной войны, об их 

боевом пути и ратных подвигах. Здесь же представлены 

воспоминания самих участников боевых действий в 

период Великой Отечественной войны. 

Статьи из периодических изданий 

1. Абрамова Т. Сибирский Матросов / Т. Абрамова // 

Томские новости.- 2017.- № 18.- С. 31. 

О Герое Советского Союза Алексее Федоровиче Лебедеве, 

повторившем подвиг Александра Матросова. 

 

2. Александрова Н. Был и остаюсь коммунистом / Н. 

Александрова // Красное знамя.- 2012.- № 152 - С. 2. 

Беседа с фронтовиком, участником двух парадов Победы, 

Петром Александровичем Обидо. 

 

3. Асеев Б. На танке до Берлина / Б. Асеев // Красное 

знамя.- 2015.- № 48.- С. 3. 

Боевой путь танкиста, ветерана Великой Отечественной 

войны Михаила Васильевича Третьякова. 

 

4. Асеев Б. На четырех листочках рассказано так много о 

той войне / Б. Асеев // Красное знамя.- 2015.- № 36.- С. 3. 



7 
 

Воспоминания военврача Нины Васильевны Киселевой об 

одном эпизоде войны, захоронении семерых латышских 

солдат близ деревни Саларево, недалеко от Москвы. 

 

5. Асеев Б. Просто Машенька – сестричка / Б. Асеев // 

Красное знамя.- 2015.- № 41.- С. 4. 

Воспоминания санинструктора 112-й дивизии Сибирского 

стрелкового полка, ветерана Великой Отечественной 

войны Марии Ивановны Поляковой.  

 

6. Астафьева И. Освободивший пол-Европы / И. 

Астафьева // Томские новости.- 2008.- № 8.- С. 25. 

О томиче, ветеране Великой Отечественной войны 

Александре Васильевиче Вершинине. 
 

7. Байкальцев А. И до Берлина дошел! / А. Байкальцев // 

Красное знамя.- 2015.- № 10.- С. 2. 

О ветеране 79-й сибирской гвардейской дивизии, гвардии 

сержанте Василии Филипповиче Казаке. 

 

8. Байкальцев А. «Сам погибай, а Родину и товарищей 

защищай!» / А. Байкальцев // Красное знамя.- 2015.- № 44.- 

С. 3. 

О боевом пути фельдшера Тамары Юльевны 

Бороновицкой в годы Великой Отечественной войны. 

 

9. «Боевая подруга» и месть фашистам //Томская 

неделя.- 2017.- № 20.- С. 8. 

О Герое Советского Союза, женщине-танкисте Марии 

Владимировне Октябрьской. 

 



8 
 

10. Боевые награды Александра Шинкевича // Красное 

знамя.- 2013.- № 62.- С. 4. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Александра Григорьевича Шинкевича. 

 

11. Бои и будни сибиряка // Томский вестник.- 2010.- № 

24.- С.1, 2. 

Боевой путь ветерана войны Ивана Марковича Федорова. 

 

12. Бондаревич Н. Себе оставлю имя свое… / Н. 

Бондаревич // Красное знамя.- 2020.- № 16. - С. 3. 

Воспоминания участника Великой Отечественной войны 

Валентина Петровича Степанова, героически оборонявший 

Ржевский рубеж в 1942 году. 

 

13. Борзов Н. А. Как мы штурмовали Кенигсберг / Н. А. 

Борзов // Ветеранские вести.- 2013.- № 4.- С. 6. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Николая Александровича Борзова, прошедшего от 

Подмосковья до Кенигсберга. 

 

14. Борисенко Е. П. Перебирая архив... Многие женщины 

добровольно уходили на фронт / Е. П. Борисенко // 

Красное знамя. Выходной.- 2008.- 12 июля.- С. 6. 

Воспоминания участницы Великой Отечественной войны, 

медицинской сестры Елизаветы Павловны Борисенко о 

фронтовом пути. 

 

15. Бредная Е. Герой для семьи и страны /Е. Бредная // 

Комсомольская правда. Томск.- 2017.- № 56.- С. 8. 



9 
 

О Герое Советского Союза Михаиле Константиновиче 

Дюжеве, который, несмотря на ранение, сумел в одиночку 

взять в плен трех немецких солдат и доставить в штаб 

фронта. 

 

16. Бычихин И. «И пуля меня не брала…» / И. Бычихин // 

Красное знамя.- 2014.- № 22.- С. 4. 

Воспоминания ветерана войны, ветерана транспортной 

милиции Михаила Кирилловича Соболева. 

 

17. Бычихин И. На фронте был снайпером / И. Бычихин // 

Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 40.- С. 4. 

О ветеране войны, снайпере Викторе Сергеевиче Якимове. 

 

18. Валеев Л. Военные версты: из записок солдата / Л. 

Валеев // Томские вести. Буфф-сад.- 2006.- № 18.- С. 5. 

Фрагменты дневников ветерана Великой Отечественной 

войны, томича Леонида Валеева. 

 

19. Ванчугова И. Судьба деда хранила / И. Ванчугова 

//Красное знамя.- 2010.- № 58.- С. 6. 

О ветеране Великой Отечественной войны Иннокентии 

Васильевиче Трифонове. 

 

20. Введенская М. 70 лет спустя / М. Введенская 

//Томская неделя.- 2014.- № 3.- С. 2. 

Воспоминания ветерана войны Сергея Захаровича 

Домаевского, освобождавшего осажденный Ленинград. 

 



10 
 

21. Венгеровский А. Их вклад в Победу – спасенные 

жизни тысяч солдат / А. Венгеровский // Комсомольская 

правда. Томск.- 2017.- № 56.- С. 9. 

О военных медиках Ольге Александровне и Исааке 

Соломоновиче Венгеровских. 

 

22. Веснина Т. Путь к рейхстагу / Т. Веснина // Красное 

знамя.- 2012.- № 131.- С. 1, 3. 

О Герое Советского Союза, первом коменданте рейхстага 

Фёдоре Матвеевиче Зинченко. 

 

23. Ветров А. Человек военных лет / А. Ветров // Томские 

вести.- 2007. - 11апр.- С. 11. 

О Герое Советского Союза, участнике войны Геннадии 

Николаевиче Ворошилове. 

 

24. Викторова В. Память сердца / В. Викторова // 

Комсомольская правда. Томск. - 2017.- № 56.- С. 5. 

О ветеранах Великой Отечественной войне Николае 

Ивановиче Губине и Алексее Осиповиче Клыбане. 

 

25. Винарская Т. Две стороны юбилейной медали /Т. 

Винарская // Томский вестник. - 2010.- № 16. = С. 4. 

О партизане Великой Отечественной войны Валентине 

Андреевиче Погудине. 

 

26. Винарская Т. Фронтовые дороги Степана Сулакшина / 

Т. Винарская // Томские новости. - 2010.- № 19.- С. 28. 

О профессоре геологии Степане Степановиче Сулакшине, 

который в годы войны был минометчиком. 



11 
 

27. Военный аристократ // Томский вестник.- 2010.- № 

27.- С. 1, 2. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Леонтия Вениаминовича Брандта. 

 

28. Война не сломила, гвардеец по-прежнему в строю! 

//Томская неделя.- 2020.- № 7.- С. 3. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Михаила Васильевича Третьякова, освобождавшего 

Варшаву, участвовавшего в Берлинской операции. 

 

29. Выгон С. Три закона войны. Что они означают для 

солдата / С. Выгон // Аргументы и факты.- 2014.- № 19.- С. 

3. 

О ветеране войны, десантнике Фёдоре Бондаренко и его 

книге «Мы сражались за ваше будущее». 

 

30. Глазырин П. Днепр - река героев / П. Глазырин // 

Красное знамя.- 2008.- 9 окт.- С. 6. 

Воспоминания участника Великой Отечественной войны 

Порфирия Глазырина о форсировании Днепра летом 1943 

года. 

 

31. Глазырин П. Сибирский щит у ворот столицы / П. 

Глазырин // Красное знамя.- 2009.- № 9.- С. 3. 

Воспоминания участника Великой Отечественной войны 

Порфирия Глазырина о войнах-томичах, героически 

оборонявших Москву в 1941 году и погибших в боях. 

 



12 
 

32. Голояд А. Поэт и воин / А. Голояд // Вечерний Томск. 

Томский пенсионер.- 2007.- № 4.- С. 12. 

О ветеране Великой Отечественной войны, поэте Аркадии 

Аркадьевиче Воскресенском. 

 

33. Горшков К. П. «Это был общий подвиг» / К. П. 

Горшков // Томский вестник.- 2012.- № 15.- С. 15. 

Боевой путь подполковника запаса Константина 

Павловича Горшкова. 

 

34. Грехнева В. Е. На фронт ушла добровольно / В. Е. 

Грехнева // Красное знамя.- 2008.- 23 мая.- С. 4. 

Воспоминания участницы Великой Отечественной войны 

Веры Ефимовны Грехневой. 

 

35. Губская Н. Был героем, жил незаметно / Н. Губская 

//Томские новости.- 2020.- № 7.- С. 20. 

О Герое Советского Союза Африкане Вотинове. 

 

36. Гуськов А. Его крепкая связь – Родина и Закон /А. 

Гуськов // Томская неделя.- 2016.- № 10.- С.11. 

Боевой путь военного связиста Николая Васильевича 

Куприянова. 

 

37. Гуськов А. «Цыплёнок» гродненского СМЕРШа / А. 

Гуськов //Томская неделя.- 2016.- № 9.- С. 11. 

Боевой путь Ольги Андреевны Бурковой в СМЕРШе. 

 



13 
 

38. Дубовицкий Н. И. «И подняли кружки за нашу скорую 

Победу...» / Н. И. Дубовицкий // Красное знамя.- 2006.- 6 

мая. - С. 1, 5. 

Воспоминания Николая Иннокентьевича Дубовицкого о 

Житомирско-Бердичевской операции зимой 1943-1944 гг. 

 

39. Ее звали Антошка // Томские новости.- 2013.- № 18.- 

С. 25. 

О фронтовой юности ветерана Великой Отечественной 

войны Антонины Дмитриевны Дарьенко. 

 

40. Ермолицкая Т. Семья фронтовая / Т. Ермолицкая // 

Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2007.- № 19.- С. 10. 

О нелегкой военной судьбе семьи Зубовых.  

 

41. Ефанов Л. Настоящий герой / Л. Ефанов // Красное 

знамя. Выходной.- 2016.- № 60.- С. 3. 

О ветеране Великой Отечественной войны Валентине 

Петровиче Степанове. 

 

42. Ефанов Л. У каждого была «своя война». Победы на 

фронте доставались тяжелой ценой / Л. Ефанов // Красное 

знамя.- 2009.- № 175.- С. 5. 

О герое и участнике Великой Отечественной войны 

Александре Алексеевиче Тунгусове. 

 

43. Живая история //Томский вестник.- 2010.- № 32.- С. 3. 

О Михаиле Ивановиче Автушко, ставшего героем 

энциклопедии «Родины лучшие сыны и дочери». 

 



14 
 

44. Жоховская В. Военная закалка / В. Жоховская // 

Аргументы и факты. Томск.- 2010.- № 6.- С. 15. 

Воспоминания медицинской сестры, ветерана Великой 

Отечественной войны Евгении Сергеевны Коготковой. 

 

45. Жоховская В. Гордимся их подвигом / В. Жоховская // 

Красное знамя.- 2008.- 27 авг.- С. 4. 

Об участниках Курской битвы - Иване Петровиче 

Чучалине, Дмитрии Васильевиче Коломине, Николае 

Иннокентьевиче Дубовицком. 

 

46. Заплавный С. В Сибири не было войны… / С. 

Заплавный // Красное знамя.- 2012.- № 4.- С. 3. 

О героических подвигах воинов-сибиряков в годы Великой 

Отечественной войны. 

 

47. Запоздалое эхо войны // Томский вестник.- 2010.- № 

25.- С. 1, 2. 

О ветеране Великой Отечественной войны Анатолии 

Николаевиче Порубине. 

 

48. За рулем через войну. Фронтовик помогал спасать 

раненых, вывозя их на машине в тыл // Томский вестник.- 

2010.- № 28.- С. 1, 2. 

О фронтовом водителе Григории Васильевиче Лещинском. 

 

49. За себя и за своего отца // Томский вестник.- 2010.- № 

34.- С. 5. 

О Василии Ивановиче Зыкове - участнике Парада Победы 

в Ленинграде. 



15 
 

50. Захарова С. Большая война маленького человека /С. 

Захарова // Томские новости.- 2017.- № 18.- С. 10. 

Исповедь солдата штрафного батальона Александра 

Дмитриевича Лугачева. 

 

51. Захарова С. Наши на фронте / С. Захарова // Томская 

неделя. - 2009.- № 20. - С. 17. 

О Героях Советского Союза, родившихся в Томской 

области. 

 

52. Зиновьева В. «О нас напишет история…» / В. 

Зиновьева // Красное знамя.- 2015.- № 47.- С. 4. 

Воспоминания из жизни воина-сибиряка Павла Ивановича 

Юргина. 

 

53. Иван Черных – «сибирский» 

Гастелло //Томская неделя.- 2017.- № 

16.- С. 8. 

О Герое Советского Союза Иване 

Сергеевиче Черных. 

 

54. Ишутина В. Горячему сердцу 

года не помеха / В. Ишутина // 

Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- № 9.- С. 12. 

Боевой путь участницы Великой Отечественной войны, 

связиста Агнии Андреевны Осиповой. 

 

55. Ишутина В. «Мы смерти смотрели в лицо» / В. 

Ишутина // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- 

№ 28.- С. 10. 



16 
 

О боевом и жизненном пути ветерана Великой 

Отечественной войны Ивана Афанаскина. 

 

56. Ишутина В. Навсегда остались молодыми / В. 

Ишутина // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- 

№ 4.- С. 13. 

Рассказ о выпускниках школы № 27 г. Томска, участниках 

Великой Отечественной войны Юрии Степанове, Леониде 

Плындине, Юрии Шпакине. 

 

57. Кардаш Н. Школа воспитания Петра Обидо / Н. 

Кардаш // Красное знамя. Выходной.- 2008.- № 31.- С. 6. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Петра Александровича Обидо. 

 

58. Кириллов А. Фронтовые пути военного дирижера /А. 

Кириллов // Красное знамя. Пятница.- 2010.- № 1.- С. 4. 

О военном дирижере Захаре Матвеевиче Нейзлере и его 

оркестре в годы войны. 

 

59. Киселева И. Шаг в бессмертие / 

И. Киселева // Губернские новости.- 

2010.- 25 янв.- С. 9. 

Александровцы чтят память о герое-

земляке, Алексее Федоровиче 

Лебедеве, повторившем подвиг 

Александра Матросова. 

 

60. Киселева Н. Трижды рожденный / Н. Киселева // 

Томские вести.- 2007.- № 19.- С. 7. 



17 
 

Боевой путь полного кавалера орденов Славы Михаила 

Ивановича Иноземцева. 

 

61. Ковальчук Д. Живая легенда /Д. Ковальчук // Персона. 

Томск.- 2011.- № 9.- С. 34-35. 

О ветеране Великой Отечественной войны Леонтии 

Вениаминовиче Брандте. 

 

62. Козлов П. Юность, опаленная войной / П. Козлов // 

Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- № 3.- С. 13. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Павла Кирилловича Козлова. 

 

63. Колбышев А. Подвиг сапера Енучека /А. Колбышев // 

Красное знамя.- 2014.- № 2.- С. 4. 

О сапере, герое Великой Отечественной войны, 

Станиславе Осиповиче Енучеке. 

 

64. Крюков В. На земле и под водой. Немало испытаний 

выпало на долю фронтовика / В. Крюков // Красное знамя.- 

2011.- № 62.- С. 1. 

Боевой путь Владимира Александровича Сиротина. 

 

65. Кудрина Т. З. «Времена не выбирают, в них живут и 

умирают» / Т. З. Кудрина // Ветеранские вести.- 2013.- № 

4.- С. 6. 

Боевой путь ветерана войны Николая Ивановича Кудрина. 

 



18 
 

66. Кухаренко Л. Фронтовик Дмитрий Меркулов 

отпраздновал столетие / Л. Кухаренко // Ветеранские 

вести.- 2017.- № 1.- С. 4. 

О ветеране Великой Отечественной войны Дмитрии 

Петровиче Меркулове, отметившем свой вековой юбилей. 

 

67. Литвинова У. Как татарин незваных гостей прогонял / 

У. Литвинова // Томские новости.- 2020.- № 12. - С. 18-19. 

О Герое Советского Союза Фарахе Гимдеевиче 

Камалдинове. 

 

68. Личный вклад в великое дело // Томский вестник.- 

2010.- № 25.- С. 2. 

О ветеране Великой Отечественной войны Геннадии 

Ильиче Афонине. 

 

69. Лойша В. С полной выкладкой /В. Лойша // Красное 

знамя.- 2012.- № 5.- С. 1; 3. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Михаила Сергеевича Кузнецова. 

 

70. Майкова С. Герой из Осиновки / С. Майкова // 

Томские новости.- 2020.- № 11.- С. 16. 

О Герое Советского Союза Николае Ивановиче 

Суковатове. 

 

71. Мандрик Л. Война и мир Владимира Дубинина / Л. 

Мандрик // Красное знамя.- 2012.- № 60.- С. 1. 

Воспоминания ветерана войны Владимира Васильевича 

Дубинина. 



19 
 

72. Мандрик Л. Прошел всю войну / Л. Мандрик // 

Красное знамя.- 2012.- № 57.- С. 1. 

О боевом пути Леонида Павловича Огородникова. 

 

73. Мамышева А. Наш герой Василий Смирнов / А. 

Мамышева // Ветеранские вести.- 2017.- № 1.- С. 6. 

О Герое Советского Союза Василии Ивановиче Смирнове. 

 

74. Марш победителя // Томский вестник.- 2010.- № 23.- 

С. 1, 2. 

Воспоминания Петра Александровича Обидо, участника 

военного парада 7 ноября 1941 года. 

 

75. Мустафин Ф. Был крепче брони сибиряк /Ф. 

Мустафин // Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 37.- С. 4. 

Воспоминания боевого танкиста Николая Ивановича 

Абросимова. 

 

76. Найденов Е. Крещенная боем и жизнью /Е. Найденов // 

Красное знамя.- 2006.- 12 дек.- С. 4. 

О боевом и трудовом пути военной медсестры, томички 

Анастасии Никитичны Ковалевой-Орловской. 

 

77. Невероятно, но это было // Комсомольская правда. 

Томск.- 2017.- № 56.- С. 16. 

О Федоре Буром, прошедшем через пекло войны и ад 

концлагеря. 

 

78. Незамесова С. Санитарка Валентина / С. Незамесова // 

Комсомольская правда.- 2014.- № 49.- С. 10. 



20 
 

Боевой путь санинструктора Валентины Ивановны 

Ведерниковой. 

 

79. Никитина Ю. Подвиг настоящего сибиряка / Ю. 

Никитина // Красное знамя. Выходной.- 2016.- № 60.- С. 2. 

О Герое Советского Союза Александре Константиновиче 

Ерохине. 

 

80. Новокшонов С. Женский день на ратной работе / С. 

Новокшонов // Диалог.-2015.- № 10.- С. 9. 

Воспоминания женщин-солдат о Великой Отечественной 

войне и о празднике 8 марта на фронте. 

 

81. Обидо П. Мы шли вперед / П. Обидо // Красное знамя. 

Выходной.- 2010.- № 40.- С. 4. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Петра Обидо. 

 

82. Обидо П. Стояла золотая осень... / П. Обидо // Красное 

знамя.- 2008.- № 136.- С. 4. 

Воспоминания Петра Александровича Обидо. 

 

83. Обидо П. Я был участником парада / П. Обидо // 

Красное знамя.- 2009.- № 7.- С.4. 

Беседа с томским ветераном Петром Обидо, участником 

парадов в Москве 7 ноября 1941-го и 24 июня 1945 года и 

четырех юбилейных парадов Победы. 

 



21 
 

84. Отмахов И. И заменил сын отца. Воинский подвиг 

сибиряка отмечен многими наградами / И. Отмахов // 

Красное знамя.- 2009.- № 75.- С. 4. 

Об участнике Великой Отечественной войны Вениамине 

Дмитриевиче Михайлове и его семье. 

 

85. Отмахов И. И связь не прерывалась / И. Отмахов // 

Красное знамя.- 2009.- № 15.- С. 4. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны, 

связиста Валентина Николаевича Стигель. 

 

86. Отмахов И. Их помнит мир 

спасенный / И. Отмахов // Красное 

знамя.- 2007.- 21 нояб. - С. 4. 

О боевом пути знаменосца 220-го 

полка 79-й гвардейской стрелковой 

дивизии Николая Ивановича 

Масалова. 

 

87. Отмахов И. Легендарная 

томичка / И. Отмахов // Аргументы и 

факты. Томск.- 2006.- № 18.- С. 19. 

О Герое Советского Союза, танкисте 

Марии Октябрьской. 

 

88. Отмахов И. На острие атаки / 

Илья Отмахов // Красное знамя.- 

2008.- 24 июля.- С. 5. 

О Герое Советского Союза Андрее Яковлевиче Власове. 



22 
 

89. Отмахов И. От первого мгновенья до последнего / И. 

Отмахов // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- № 

2.- С. 12. 

Воспоминания о фронтовых годах ветерана Великой 

Отечественной войны Василия Ильича Чупина. 

 

90. Отмахов И. «Подарок» фашистского снайпера / И. 

Отмахов // Красное знамя.- 2009.- № 160.- С. 1. 

Об участнике Сталинградской битвы Александре 

Васильевиче Астафурове.  

 

91. Отмахов И. Служил десанту и «богу войны» / И.   

Отмахов // Красное знамя. Пятница.-2008.- № 45.- С. 4. 

О воине-десантнике, участнике Великой Отечественной 

войны Федоре Тимофеевиче Бондаренко. 

 

92. Отмахов И. «Твое имя вписано в гранит…» / И. 

Отмахов // Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 135.- С. 5. 

О подвиге Героя Советского Союза Алексея Лебедева. 

 

93. Отмахов И. У волжской цитадели / И. Отмахов // 

Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- № 7.- С. 13. 

О подвигах томичей - участников Сталинградской битвы. 

 

94. Отмахов И. Уходили на фронт студенты / И. Отмахов 

// Красное знамя.- 2009.- № 101.- С. 4. 

О томских студентах, погибших в годы Великой 

Отечественной войны. 

 



23 
 

95. Отмахов И. Четыре войны. «Я из Томска!» - такую 

запись оставил сержант Дуреев на стенах рейхстага / Илья 

Отмахов // Красное знамя. Пятница.- 2008.- 16 окт.- С. 5. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Иннокентия Дуреева.  

 

96. От пулемета – к атомному щиту // Томский вестник.- 

2010.- № 23.- С. 2. 

О ветеране Великой Отечественной войны Анатолии 

Федосеевиче Белове. 

 

97. Паныч А. Ветераны – освободители блокадного 

Ленинграда / А. Паныч // Томская неделя.- 2019.- № 6.- С. 

18. 

О ветеранах Великой Отечественной войны, принимавших 

участие в боях за освобождение Ленинграда - Михаиле 

Петровиче Якубеня, Михаиле Анатольевиче Поливанове, 

Григорий Андреевиче Жирякове. 

 

98. Паныч А. «Жили известными, умирали 

неизвестными…» / А. Паныч // Томская неделя.- 2020.- № 

1.- С. 17. 

Воспоминания ветерана войны Евгении Сергеевны 

Коготковой, участвовавшей в разгроме фашистов под 

Москвой, освобождении Смоленской, Витебской областей, 

Латвии, Литвы, Польши, взятии Кенигсберга.  

 

99. Паныч А. «За плечами годы тяжких трудов и битв…»  

/ А. Паныч // Томская неделя.- 2019.- № 21.- С. 17. 



24 
 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Фёдора Илларионовича Ожереда, с боями освобождавшего 

Венгрию, Чехословакию, Румынию, Молдавию.  

 

100. Паныч А. Из Кривошеино до самого Берлина / А. 

Паныч //Томская неделя.- 2018.- № 15.- С. 18. 

Воспоминания танкиста, ветерана Великой Отечественной 

войны Михаила Васильевича Третьякова, который с боями 

прошёл всю Европу и дошёл до Берлина. 

 

101. Паныч А. Книга памяти /А. Паныч // Томская 

неделя.- 2018.- № 44.- С. 13. 

Воспоминания участника Сталинградской битвы Дмитрия 

Константиновича Рябцева. 

 

102. Паныч А. Крепость в бою – крепость в семье / А. 

Паныч // Томская неделя.- 2017.- № 48.- С. 14. 

Воспоминания ветерана войны Николая Николаевича 

Юрьева и его жены, труженицы тыла, Анны Степановны. 

 

103. Паныч А. О легендарном фронтовике / А. Паныч // 

Томская неделя.- 2018.- № 5.- С. 14. 

Воспоминания Фёдора Михайловича Мишурова, который 

с боями прошел от Москвы до Европы, освобождая 

Болгарию, Югославию, Австрию, Венгрию. 

 

104. Паныч А. Он прошел испытание войной и сегодня 

по-прежнему в строю / А. Паныч // Томская неделя.- 2018.- 

№ 51.- С. 17.  



25 
 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Николая Ивановича Лисицына. 

 

105. Паныч А. Пройденный путь огромен / А. Паныч // 

Томская неделя.- 2019.- № 16.- С. 11. 

Об участнике Великой Отечественной войны, герое 

регионального патриотического проекта «Живая память 

Победы» Фёдоре Михайловиче Мишурове. 

 

106. Паныч А. Посвящение герою / Паныч А. // Томская 

неделя.- 2019.- № 32.- С. 22. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Наума Иосифовича Фальковича. 

 

107. Паныч А. Фронтовик – десантник / А. Паныч // 

Томская неделя.- 2017.- № 49.- С. 14. 

Воспоминания воина-десантника, ветерана Великой 

Отечественной войны Николая Дмитриевича Макарова, 

который участвовал в боях при освобождении Венгрии, 

Австрии, Чехословакии. 

 

108. Паныч А. Фронтовик, полковник, интеллектуал / А. 

Паныч // Томская неделя.- 2018.- № 14.- С. 18. 

О кавалере многих боевых орденов и медалей Науме 

Иосифовиче Фальковиче. 

 

109. Паныч А. «Я счастлив оттого, что жив остался!» /А. 

Паныч // Томская неделя.- 2020.- № 1.- С. 17. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Федора Егоровича Куликова из села Кожевниково. 



26 
 

110. Паныч А. «Я шёл к тебе четыре года, я три державы 

покорил…» / А. Паныч // Томская неделя.- 2018.- № 1.- С. 

14. 

Воспоминания ветерана Фёдора Тимофеевича Бондаренко, 

освобождавшего Венгрию, Австрию, Чехословакию. 

 

111. Пахомова Е. Прошли по дедовскому следу…/ Е. 

Пахомова // Красное знамя.- 2011.- № 62.- С. 4. 

О ветеране Великой Отечественной войны Григории 

Николаевиче Степановском. 

 

112. Петрова А. Дорогами войны / А. Петрова // Вестник 

Каштака.- 2015.- № 1.- С. 2. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Геннадия Герасимовича Лапудина. 

 

113. Пичурин Л. Вправе гордиться /Л. Пичурин // Красное 

знамя.- 2012.- № 34.- С. 1; 4. 

Рассказ о героях Русско-японской войны, Первой мировой 

и Великой Отечественной войн. 

 

114. Пичурин Л. Смоленск, кровный брат Томска / Л. 

Пичурин // Красное знамя. Выходной.- 2009.- № 80.- С. 6. 

Томичи в годы Великой Отечественной войны участвовали 

в боях на Смоленщине. 

 

115. Пичурин Л. Успеть рассказать / Л. Пичурин // 

Красное знамя.- 2013.- № 8.- С. 1. 

О Герое Советского Союза Федоре Михайловиче 

Шакшуеве. 



27 
 

116. Повесть о настоящем солдате // Томский вестник.- 

2012.- N 14.- С. 7. 

Воспоминания ветерана Ивана Титовича Залогина о 

Великой Отечественной войне. 

 

117. Погудин В. Не стареющий душой ветеран / В. 

Погудин // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- № 

6.- С. 12. 

Боевой путь и общественная деятельность ветерана войны 

Федора Тимофеевича Бондаренко. 

 

118. Погудин В. Он оставил свой автограф на Рейхстаге / 

В. Погудин // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- 

№ 18.- С. 9. 

Воспоминания участника Великой Отечественной войны, 

кавалера орденов Славы и Красной Звезды Николая 

Ивановича Пугачева. 

 

119. Погудин В. «Сибиряки? Значит, победа будет за 

нами!» / В. Погудин // Вечерний Томск. Томский 

пенсионер.- 2006.- № 23.- С. 9. 

Об участнике Великой Отечественной войны, томиче 

Леониде Миняшине. 

 

120. Поляничко Е. Пулеметчик, ставший героем / Е. 

Поляничко // Томский вестник.- 2009.- № 69.- С. 1. 

О Герое Советского Союза Геннадии Николаевиче 

Ворошилове и его семье. 

 



28 
 

121. Пономарева А. Битва за Сталинград /А. Пономарева 

// Персона. Томск.- 2013.- № 4.- С. 54-55. 

Об участниках Сталинградской битвы Михаиле Назаренко 

и Игнате Ледюкове. 

 

122. Пономарева А. Если буду жив / А. Пономарева // 

Персона. Томск.- 2014.- № 3.- С. 55-57.   

Об учениках Новониколаевской школы, ушедших 

добровольцами на фронт и не вернувшихся. 

 

123. Правдина О. Осталось мало их, фронтовиков… / О. 

Правдина // Губернские новости.- 2016.- № 2.- С. 9. 

Боевой путь ветерана Григория Андреевича Дворецкого. 

 

124. Прозорович О. Живет такой человек / О. Прозорович 

// Персона. Томск.- 2011.- № 6.- С. 35-37. 

Воспоминания полковника медицинской службы Бориса 

Абрамовича Вигдергауза о войне 1941-1945 гг. 

 

125. Прокопьева Т. Военная судьба Александра 

Горланова / Т. Прокопьева // Ветеранские вести.- 2013.- № 

4.- С. 2. 

Боевой и мирный путь ветерана Александра Горланова. 

 

126. Пшеничкин А. А мы их помним! / А. Пшеничкин // 

Красное знамя.- 2015.- № 45.- С. 4. 

О выпускниках томских детских домов, героически 

сражавшихся в годы Великой Отечественной войны. 

 



29 
 

127. Ради жизни на земле // Вечерний Томск. Томский 

пенсионер.- 2006.- № 21.- С. 4. 

О томичах Марковых, участниках Великой Отечественной 

войны, чья память увековечена в музее школы № 27. 

 

128. Романов К. Удачный прыжок / К. Романов // 

Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- № 30.- С. 9. 

Воспоминания Константина Романова о службе в 

воздушно-десантных войсках во время войны. 

 

129. «Самое страшное - неизвестность» // Томский 

вестник.- 2012.- № 15.- С. 15. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Екатерины Ивановны Будзяновской. 

 

130. Селиванов Л. Три жизни, три победы /Л. Селиванов // 

Красное знамя.- 2015.- № 46.- С. 4. 

О судьбах участников войны Петра Григорьевича 

Антипова, Льва Тимофеевича Антипенко, Ивана Раскова. 

 

131. Селиванов Ю. Учитель… из той войны / Ю. 

Селиванов //Красное знамя.- 2014.- № 82.- С. 4. 

О ветеране Великой Отечественной войны и педагоге 

Вениамине Александровиче Коковихине. 

 

132. Сесюнина И. «Эхо прошедшей войны» / И. Сесюнин 

// Томская неделя.- 2019.- № 17.- С.11. 

О военном летчике Великой Отечественной войны 

Степане Ивановиче Дмитриеве. 

 



30 
 

133. Синявская М. Без стонов и жалоб / М. Синявская // 

Персона. Томск.- 2015.- № 1.- С. 50-51. 

О связисте, ветеране Великой Отечественной войны Нине 

Николаевне Русаковой. 

 

134. Синявская М. Жизнь у нее была не сахар, но 

трудности не сломили эту стойкую женщину /М. 

Синявская // Красное знамя.- 2017.- № 29.- С. 3. 

О телефонистке, ветеране Великой Отечественной войны 

Нине Николаевне Русаковой. 

 

135. Смирнова Е. Под небом Европы / Е. Смирнова // 

Томские новости.- 2015.- № 15.- С. 22. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Филиппа Михайловича Патрахина. 

 

136. Солдаты Победы // Томская неделя.- 2011.- № 17.- С. 

13. 

О ветеранах Великой Отечественной войны - сотрудниках 

органов внутренних дел Томской области: Илье Лимонове, 

Финогене Аникине, Григории Голещихине, Павле 

Кологривове. 

 

137. Сотников А. «Теперь моя работа – говорить правду» / 

А. Сотников // Томская неделя.- 2018.- № 19.- С. 22. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Александра Иосифовича Алтунина, освобождавшего 

Украину от немецко-фашистских захватчиков. 

 



31 
 

138. Сулакшин С. С. «Поначалу война велась бездарно» / 

С. С. Сулакшин // Аргументы и факты.- 2007.- № 18.- С. 3. 

Воспоминания участника Великой Отечественной войны, 

профессора ТПУ Степана Степановича Сулакшина о 

фронтовых буднях. 

 

139. Сухачев А. Линия судьбы генерала Сгибнева /А. 

Сухачев // Красное знамя.- 2019.- № 38.- С. 4. 

Боевой путь генерал-майора Степана Михайловича 

Сгибнева. 

 

140. Суховейко Т. Воюй, сибиряк! / Т. Суховейко // 

Томские новости.- 2015.- № 4.- С. 25. 

О ветеране Великой Отечественной войны Николае 

Александровиче Борзове. 

 

141. Счастная Н. Гвардии рядовой / Н. Счастная // 

Красное знамя.- 2014.- № 76.- С. 3. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Василия Алексеевича Юдакова. 

 

142. Твои герои, политехнический // Красное знамя.- 

2007.- 8 мая.- С. 7. 

Об участниках Великой Отечественной войны, 

сотрудниках Томского политехнического университета 

Иване Тихомирове, Вевее Сусловой, Афанасии Курбатове. 

 

143. Титова Т. Слушали, затаив дыхание / Т. Титов // 

Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 24.- С. 6. 

Боевой путь ветерана войны Ивана Михайловича Лимаева. 



32 
 

144. Тунгусов А. А. Солдат из Романовки по-прежнему в 

строю / А. А. Тунгусов // Красное знамя.- 2008.- 22 окт.- С. 

1, 3. 

Фрагменты из фронтового дневника участника войны 

Александра Алексеевича Тунгусова. 

 

145. Усов М. А. Прежде мы думали о Родине, а только 

потом о себе / М. А. Усов // Красное знамя.- 2008.- 24 

июля. - С. 3. 

Воспоминания ветерана Михаила Александровича Усова. 

 

146. Федоров В. Автограф на рейхстаге / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2009.- № 155.- С. 1, 4. 

Об участнике Великой Отечественной войны, майоре 

Александре Фёдоровиче Купцевиче. 

 

147. Федоров В. А смерть меня подождет / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2015.- № 19.- С. 3. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Александра Александровича Тунгусова. 

 

148. Федоров В. «Бьется в тесной печурки огонь…» / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2019.- № 13.- С. 4. 

Как песни помогли солдатам выжить и победить на войне. 

Воспоминания ветеранов войны Фёдора Тимофеевича 

Бондаренко и Василия Андреевича Гордейчука. 

 

149. Федоров В. Верность на всю жизнь / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2010.- № 54.- С. 4. 



33 
 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны 

Валерия Николаевича Боровкова и его супруги Валентины 

Всеволодовны. 

 

150. Федоров В. Вот что такое холокост / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2015. - № 15.- С. 3. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны, 

гвардии майора Леонтия Вениаминовича Брандта и узницы 

концлагеря Александры Семеновны Гарбузовой. 

 

151. Федоров В. Война и мир танкиста Муханова / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2010.- № 127.- С. 1, 4. 

Воспоминания участника Великой Отечественной войны, 

заслуженного ветерана Сибэлектромотора Александра 

Васильевича Муханова. 

 

152. Федоров В. «Война не отпускает мою боль...» / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2007.- 22 июня.- С. 1, 3. 

О судьбе инвалида Великой Отечественной войны Ильи 

Павловича Козлова. 

 

153. Федоров В. Гвардеец из Светлого / В. Федоров // 

Красное знамя. Выходной.- 2014.- № 24.- С. 4. 

Воспоминания Алексея Павловича Шарапова, 

участвовавшего в обороне Москвы, сражениях на Курской 

дуге, освобождавшего Украину и дошедшего до Берлина. 

 

154. Федоров В. Глазами воина и баталиста / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2015.- № 49.- С. 4. 



34 
 

О художнике-баталисте, ветеране Великой Отечественной 

войны Василии Васильевиче Пастухове. 

 

155. Федоров В. Двух сердец одно решение / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2010.- № 46.- С. 3. 

Воспоминания ветеранов Великой Отечественной войны 

Николая Федоровича и Екатерины Николаевны Дымовых. 

 

156. Федоров В. Долгие фронтовые дороги / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2018.- № 35.- С. 4. 

Воспоминания кавалера двух орденов Славы Леонида 

Павловича Огородникова. 

 

157. Федоров В. Нам дороги эти позабыть нельзя / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2011.- № 177.- С. 4. 

Воспоминания ветерана-фронтовика Кузьмы Васильевича 

Васильчука. 

 

158. Федоров В. «Нас жизнь помотала по свету…» / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2012.- № 56.- С. 1, 3. 

Воспоминания участника войны Сергея Викторовича 

Дорофеева. 

 

159. Федоров В. Не забыть никогда / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2010.- № 88.- С. 4. 

Воспоминания подполковника медицинской службы 

Алексея Иннокентьевича Хомякова о войне. 

 

160. Федоров В. От рядового до командира полка / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2011.- № 112.- С. 4. 



35 
 

Боевой путь сибиряка Василия Кузьмича Шахова. 

 

161. Федоров В. Партизанские рейды Валентина Погудина 

/ В. Федоров // Красное знамя.- 2015.- № 35.- С. 4. 

Боевой путь партизана Великой Отечественной войны 

Валентина Погудина. 

 

162. Федоров В. «Подарок» вражеского пулеметчика /В. 

Федоров // Красное знамя.- 2010.- № 18.- С. 4. 

Боевой путь ветерана войны Михаила Яковлевича 

Назаренко. 

 

163. Федоров В. Солдат, художник, архитектор…/ В. 

Федоров // Красное знамя.- 2015.- № 55.- С. 4. 

Боевой и творческий путь солдата, художника и 

архитектора Николая Константиновича Яковлева. 

 

164. Федоров В. Судьба подарила жизнь / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2009.- № 190.- С. 4. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Людмилы Александровны Салеевой. 

 

165. Федоров В. Удел врага всегда суров, когда воюет 

Мишуров / В. Федоров // Красное знамя.- 2019.- № 63.- С. 

3. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Фёдора Михайловича Мишурова. 

 

166. Федоров В. «Хотелось спасти всех…» / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2020.- № 13.- С. 4. 



36 
 

Воспоминания военного фармацевта Людмилы 

Александровны Салеевой. 

 

167. Федоров В. Хранил его святой архангел… / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2013.- № 47 .- С. 4. 

Воспоминания фронтового разведчика, ветерана Великой 

Отечественной войны Михаила Тихоновича Котовцева. 

 

168. Федоров В. «Я остался оптимистом…» / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2011.- № 88.- С. 4. 

Героический путь Евгения Александровича Маракуева. 

 

169. Хорошилова В. Вызвал на себя огонь батареи / В. 

Хорошилова // Томская неделя.- 2017.- № 18.- С. 14. 

О Герое Советского Союза Феоктисте Андреевиче 

Трифонове. 

 

170. Чайковская О. Бесценные реликвии войны / О. 

Чайковская // Персона Томск.- 2010.- № 2.- С. 36-37. 

Боевой путь участника Великой Отечественной войны 

Вениамина Ивановича Анфимова. 

 

171. Чайковская О. Долгий век в награду / О. Чайковская 

// Томское Предместье.- 2019.- № 25.- С. 1; 4. 

О казаке, ветеране Великой Отечественной войны Алексее 

Харитоновиче Нестеренко. 

 

172. Чайковская О. «Мы переправились через Волгу по 

льду где-то под Сталинградом…» / О. Чайковская // 

Губернские новости.- 2013.- № 1. - С. 9. 



37 
 

Воспоминания ветерана войны, участника Сталинградской 

битвы Михаила Яковлевича Назаренко. 

 

173. Чайковская О. Он на войну попал не сразу / О. 

Чайковская // Персона. Томск.- 2013.- № 3.- С. 52-54. 

Воспоминания ветерана войны Михаила Яковлевича 

Назаренко, воевавшего под Сталинградом. 

 

174. Чайковская О. «Я, шофер медсанбата…» / О. 

Чайковская // Красное знамя. Выходной.- 2019.- № 21.- С. 

3. 

Воспоминания шофера медсанбата, ветерана Великой 

Отечественной войны Григория Васильевича Лещинского. 

 

175. Чупченко М. Всем смертям назло / М. Чупченко // 

Нарымский вестник.- 2015.- № 14.- С. 3. 

Боевой путь старшего сержанта, пулеметчика Ивана 

Титовича Залогина. 

 

176. Шалыгин А. Года идут, а сердце не стареет / А. 

Шалыгин // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- 

№ 30.- С. 10. 

Боевой путь ветерана Великой Отечественной войны 

Федора Николаевича Фаустова. 

 

177. Шалыгин А. Что миновало - забыть нельзя / А. 

Шалыгин // Вечерний Томск. Томский пенсионер.- 2006.- 

№ 21.- С. 9. 

О судьбе участника Великой Отечественной войны 

Анисима Васильевича Черноусова. 



38 
 

178. Шпенглер С. Вспомнить их имена / С. Шпенглер // 

Знамя.- 2015.- № 40-41.- С. 2. 

Воспоминания ветерана войны и труда Флегонта 

Никаноровича Былина. 

 

179. Штополь Е. Недрогнувшая Вера / Е. Штополь // 

Томские новости.- 2015.- № 9.- С. 23. 

Боевой путь медсестры, ветерана Великой Отечественной 

войны Веры Парфирьевны Даниловой. 

 

180. Штополь Е. Судьба разведчика / Е. Штополь // 

Томские новости.- 2015.- № 14.- С. 12. 

Воспоминания разведчика, ветерана Великой 

Отечественной войны Леонтия Вениаминовича Брандта. 

 

181. Яковлева И. В затишье после боя фронтовики думали 

о том, какой будет жизнь после Победы / И. Яковлева // 

Красное знамя.- 2007.- 8 мая.- С. 8. 

О ветеране Великой Отечественной войны, томиче 

Леонтии Вениаминовиче Брандте. 

 

182. Яковлева И. Мы просто любили Родину… / И. 

Яковлева // Красное знамя.- 2007.- 3 окт.- С. 4. 

О ветеране Великой Отечественной войны Николае 

Ивановиче Тимошенко. 

 

183. Ярусова О. Путь ветерана / О. Ярусова О. // Томский 

вестник.- 2010.- № 26.- С. 3. 

Воспоминания о Великой Отечественной войне ветерана 

Игоря Тихоновича Косолапова. 



39 
 

Монографии и статьи из книг 

 

184. Бондаренко Ф. Т. Мы сражались за 

ваше будущее / Ф. Т. Бондаренко.- 

Томск: Красное знамя, 1914.- 82 с.: ил.  

Книга воспоминаний Федора 

Тимофеевича Бондаренко - председателя 

областного Совета ветеранов воинов-

десантников Великой Отечественной 

войны. 

 

185. Брандт Л. В. Жизнь в бою и труде. 

Правда, как она есть / Л. В. Брандт.- 2-е 

изд., испр. и доп.- Томск: Стандарт, 

2015.- 150 с.: ил., портр. 

Воспоминания Леонтия Брандта о 

Великой Отечественной войне, о 

послевоенной жизни, об участии в 

патриотическом воспитании молодежи. 

 

186. Была ты отважным бойцом: очерки о подвигах 

сибирячек на фронтах Великой Отечественной войны / 

[сост. И. Ф. Веревкин, В. Я. Карлин].- Новосибирск: Зап.-

Сиб. кн. изд-во, 1982.- 156 с.: портр. 

О подвигах девушек-фронтовичек, биографии которых 

связаны с Новосибирской, Омской и Томской областями. 

 

187. Воробьев М. В. Мария Октябрьская //Воробьев М. В. 

Подвигам жить в веках / М. В. Воробьев, В. В. Усов.- М., 

1985.- С. 286-290. 



40 
 

О подвиге женщины-танкиста, Героя Советского Союза 

Марии Октябрьской. 

 

188. Герасимов В. А. Земной таран Ивана Черных / В. А. 

Герасимов // Герасимов В. А. «Уходил на войну 

сибиряк...»: 60 лет победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов.- Томск: Томское 

книжное издательство, 2005.- С. 23-24. 

О Герое Советского Союза Иване Сергеевиче Черных. 

 

189. Герасимов В. А. Под знаменами освободителей // 

Герасимов В. А. Уходил на войну сибиряк...: томичи на 

фронтах Великой Отечественной войны / В. Герасимов, Е. 

Осокин. - Томск: Книжное издательство, 1992.- С. 125-127. 

О Герое Советского Союза Алексее Лебедеве. 

 

190. Зайцев А. Д. Октябрьская Мария Васильевна // Зайцев 

А. Д. Зачислен навечно: биографический справочник в 2-х 

книгах. Кн. 2: Майский – Яценко.- М.: Политиздат, 1990.- 

С. 88-90. 

О Герое Советского Союза, женщине-танкисте Марии 

Октябрьской, ушедшей на фронт из Томска. 

 

191. Кузнецов И. И. Золотые звезды. Томичи - герои 

Советского Союза / И. И. Кузнецов.- [Томск]: Томское 

книжное издательство, 1987.- 223 с. 

О томичах, удостоенных звания Героя Советского Союза 

за ратные подвиги в годы Великой Отечественной войны.  

 



41 
 

192. Кузнецов И. И. На чехословацкой земле // Кузнецов 

И. И. Золотые звезды. Томичи - Герои Советского Союза.- 

Томск: Книжное издательство, 1987.- С. 146-148. 

О Герое Советского Союза Алексее Федоровиче Лебедеве. 

 

193. Кузнецов И. На танке «Боевая подруга» // Кузнецов 

И. И. Золотые звезды. Томичи - Герои Советского Союза / 

И. Кузнецов.- Томск, 1987.- С. 164-167. 

О Герое Советского Союза Марии Васильевне 

Октябрьской.  

 

194. Лебедев Алексей Федорович // 

Золотые звезды томичей: 

биобиблиографический указатель / 

Том. обл. универсал. науч. б-ка им. 

А. С. Пушкина. Историко-краевед. 

отдел.-Томск, 2009.- С. 136-139. 

О Герое Советского Союза Алексее 

Лебедеве.  

 

195. Летопись мужества: методико-библиографическое 

пособие / сост. Л. Д. Корешкова; Томская обл. дет.-юнош. 

б-ка.- Томск, 2015.– 86 с. 

Пособие, посвященное 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, отображает подвиг томичей-героев.  

 

196. Не забыть нам дорог фронтовых / Томский 

государственный университет; [сост. В. А. Соловьева; (отв. 

ред.), Л. Л. Берцун].- Томск: ТГУ, 2004.- 227 с. 



42 
 

Воспоминания участников Великой Отечественной войны 

- ветеранов Томского государственного университета. 

 

197. Огненный таран // Кузнецов И. Золотые звезды: 

Томичи - Герои Советского Союза / И. Кузнецов.- Томск, 

1987.– С. 191-194. 

О подвиге Героя Советского Союза - летчика Ивана 

Черных. 

 

198. Октябрьская Мария 

Васильевна // Герои Советского 

Союза: краткий биографический 

словарь. Т. 2: Любов — Ящук / пред. 

ред. коллегии И. Н. Шкадов.- М.: 

Воениздат, 1988.- С. 194. 

О Герое Советского Союза Марии 

Октябрьской. 

 

199. Опаленные судьбы: евреи-томичи на фронтах 

Великой Отечественной войны / Томская еврейская 

община; [ред.-сост. В. Юшковский].- Томск: Аграф-Пресс, 

2012.- 240 с.: ил., фото., портр.  

На основе документальных источников собрана база 

данных о 550 еврееях-томичах, участниках Великой 

Отечественной войны, времени и месте их гибели.  

 

200. Полев В. А. Звезда Героя. Андрей Яковлевич Власов / 

В. А. Полев.- Томск: Ветер, 2013.- 91 с.: ил., портр. 

В составе 40-го гвардейского танкового полка А. Я. Власов 

прошел с боями всю Украину. За героизм, проявленный 



43 
 

при штурме Берлина, воину присвоено звание Героя 

Советского Союза.  

 

201. Томичи в боях за Родину / Всероссийское общество 

охраны памятников истории и культуры, Томское 

областное отделение; сост. Д. А. Зельвенский.- Томск: 

РИО Упрполиграфиздат, [1979].- [7] отд. л.: ил., портр. 

О вкладе томичей и томских воинских формирований в 

борьбу с врагом.  

 

202. Томск в судьбе героев: краткий биографический 

справочник Героев Советского Союза и кавалеров ордена 

Славы трех степеней / Адм. г. Томска; Центр документ. 

новейш. истории Том. обл.; [сост. Н. Б. Морокова].- [3-е 

изд., доп. и испр.].- Томск: Ветер, 2015.- 247 с. 

О героях Великой Отечественной войны – томичах по 

рождению и тех, кто приехал в Томскую область до или во 

время войны и отсюда ушел на фронт. 

 

203. Фронтовые письма Шуры 

Постольской / [авт. предислов. А. 

Королева].- М.: Советская Россия, 1959. 

- 60 с.: ил., портр. 

Письма Александры Постольской, 

томички, геройски погибшей на фронте 

Великой Отечественной войны. 

 

204. Черных Иван Сергеевич // Томск в судьбе героев: 

краткий биографический справочник Героев Советского 



44 
 

Союза и кавалеров ордена Славы I степени.- Томск, 2010.- 

С. 161-162. 

О Герое Советского Союза Иване Сергеевиче Черных. 

 

205. Этот день мы приближали как могли...: 

стрежевчане в боях за Родину / [ОАО «Томскнефть» ВНК; 

фот.: С. П. Чернавских, А. И. Мельникова].- Стрежевой, 

2000.- 42 с. 

О стрежевчанах - ветеранах Великой Отечественной 

войны. 

 

206. Ярошенко Л. Помнят люди героев / Л. Ярошенко // За 

чистое небо: сборник.- Лениздат, 1978.- С. 67-75. 

О подвиге Героя Советского Союза Ивана Сергеевича 

Черных. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Героический путь томских дивизий 

 

В Сибири не было войны, 

Но ширилась Сибирь полками. 

И лучших воинов страны 

С тех пор зовут сибиряками. 

Иван Краснов 

 

Томичи воевали 

в годы Великой 

Отечественной войны 

на всех боевых 

направлениях – от 

Баренцева моря до 

Тихого океана. С 

томской земли ушли 

на фронт 129 187 человек, из них более 70 тысяч человек 

погибли. За военные подвиги в годы Великой 

Отечественной войны 180 солдатам и командирам, чья 

судьба была связана с Томском, было присвоено звание 

Героя Советского Союза.  

За годы Великой Отечественной войны с томской 

земли были отправлены на фронт четыре стрелковые 

дивизии, стрелковая бригада и артиллерийский полк: 166-

я, 366-я (19-я Гвардейская стрелковая дивизия), 284-я (79-я 

Гвардейская стрелковая дивизия), 370-я стрелковая 

дивизия, 149-я отдельная стрелковая бригада – 

впоследствии 92-я Гвардейская стрелковая дивизия, 328-й 

(48-й) артиллерийский полк. 

 



46 
 

166-я стрелковая дивизия 
 

Одной из первых на фронт из Томска была 

отправлена 166-я кадровая стрелковая дивизия, 

сформированная в сентябре 1939 года под командованием 

полковника Алексея Назаровича Холзинева, участника 

боёв на озере Хасан. Полки дивизии располагались в 

Северном городке (возле железнодорожной станции 

Томск-2) и в Южном городке. 22 июня 1941 года дивизия 

встретила в летних лагерях под Юргой.  

Воинское соединение, состоявшее из трех 

стрелковых и одного артиллерийского полка, уже 26 июня 

1941 года первым ушло на фронт со станции Томск-II.  

Томичам в составе 24-й Сибирской армии предстояло 

принять на себя удар фашистов группы «Центр», которая 

рвалась к Москве. Боевое крещение 166-й дивизии 

состоялось 19 июля 1941 года у озера Щучье под 

Смоленском. 75 дней и ночей сдерживала дивизия натиск 

врага, несмотря на его численное превосходство: были 

уничтожены два вражеских полка, подбиты 20 танков, 

захвачены 15 орудий и минометов. Тысячи воинов-

томичей полегли в этих сражениях. В одном из боев, 

прикрывая отход 30‐й армии, дивизия попала в окружение.  

Лишившись подвоза боеприпасов и иного снабжения, 

ежечасно подвергаясь массированным бомбардировкам с 

воздуха и расстрелу из артиллерийских орудий, дивизия 

оказалась обескровлена. Все попытки организованно 

прорвать кольцо окружения и выйти к своим войскам 

пресекались противником, и воины вынуждены были 



47 
 

выходить мелкими группами по лесам и болотам. 14 

ноября 1941 года из окружения вышли только 517 бойцов 

и командиров 166-й стрелковой дивизии. Но в 

действительности эта цифра гораздо меньше, так как в 

окружении к группе генерал-майора Додонова 

присоединялись бойцы из других соединений. Те же 

оставшиеся в живых военнослужащие дивизии, кто не смог 

прорваться из вяземского котла, ушли к партизанам, где и 

продолжили свою борьбу с фашистами. 

По свидетельству бывшего командующего войсками 

19-й армии генерал-лейтенанта М. Ф. Лукина «...главный 

удар немецких полчищ при наступлении в октябре на 

Москву был нанесен по 166-й стрелковой дивизии и 

соседней справа 30-й армии... Дивизия, приняв основной 

удар танковых и механизированных дивизий и большого 

количества авиации, не дрогнула». 

В боях дивизия понесла настолько тяжелые потери, 

что на основании приказа Народного комиссариата 

обороны № 00131 27 декабря 1941 года она была 

расформирована, а бойцы, оставшиеся в живых, влились в 

ряды других подразделений. Хотя боевой путь первой 

томской дивизии был недолгим – всего 75 дней, 166-я 

стрелковая дивизия выполнила свой долг и сохранила 

честь ценою мужества и героизма.  

Ожесточенное сопротивление сибиряков во многом 

способствовало провалу плана молниеносной войны. 

Здесь, на дальних подступах к столице, были заложены 

основы будущей Победы. 

 



48 
 

366-я стрелковая дивизия (19-я гвардейская) 

С 26 августа по 9 ноября 1941 года в Томске была 

сформирована 366-я стрелковая дивизия под 

командованием полковника Семена Ивановича Буланова. 

В ее состав вошли военнообязанные из Томской области и 

соседних сибирских областей. 9 ноября со станции Томск-

II дивизия была отправлена на фронт, а 28 декабря 

прибыла в г.Тихвин и вошла в состав 2-й ударной армии. 

В конце 1941-го и в начале 1942 года полки 366-й 

стрелковой дивизии вели упорные наступательные бои на 

Любанском и Синявинском направлении. Трижды 

прорывались воины дивизии в глубокий тыл противника, 

нанося ему большие потери. 17 марта 1942 года приказом 

НКО № 78 «За проявленную отвагу в боях за Отечество с 

немецкими захватчиками, за стойкость, мужество, 

дисциплину и организованность, за героизм личного 

состава» 366-я дивизия была преобразована в 19-ю 

гвардейскую стрелковую дивизию. 

В марте-апреле 1942 года развернулись особенно 

тяжелые бои на Любанском направлении, когда немецкое 

командование подтянуло туда до 5 пехотных дивизий. Бои 

пришлось вести в болотах, без дорог, в глубоком снегу. 

Артиллерия не успевала за боевыми порядками пехоты, не 

хватало боеприпасов, продовольствия. 

В июне 1942 года 19-я гвардейская сражалась в 

окружении, сковывая значительные силы врага. Лишь 

получив приказ и уничтожив боевую технику, дивизия 

начала пробиваться из окружения и вышла, потеряв 

многих своих бойцов и комдива С. И. Буланова. В октябре, 



49 
 

после короткого отдыха и пополнения, дивизия была 

переброшена в район Великих Лук. До середины января 

1943-го она вела упорные наступательные бои и вновь 

подтвердила свое высокое звание гвардейской.  

В августе 1943-го гвардейцы прошли по тем политым 

кровью своих земляков местам, где сражалась и полегла 

166-я стрелковая дивизия. В сентябре, после освобождения 

городов Смоленщины, гвардейцы вступили на землю 

Белоруссии. За успешную операцию по освобождению 

Рудни 29 сентября 1943 года 19-й гвардейской дивизии 

было присвоено почетное наименование «Руднянская». 

На территории Белоруссии ею освобождено более 

600 населенных пунктов, за успешные боевые действия 

она награждена орденом Красного Знамени. Одной из 

первых вступив на литовскую землю, за освобождение 

Каунаса дивизия награждена орденом Суворова 2-й 

степени. В октябре 1944 года дивизия перешла границу 

Восточной Пруссии, начала штурм Кенигсберга. За 

героизм и мужество бойцов, умелое ведение операций 

дивизия была награждена в феврале 1945 года орденом 

Ленина. 

Боевой путь 19-й гвардейской стрелковой дивизии на 

Запад закончился севернее г. Фришхаузен. Не прошло и 

трех суток после победы, как дивизия отправилась на 

восток. Своими действиями 19-я гвардейская 

способствовала разгрому Квантунской армии, ей 

присваивается наименование Хинганская. Около 17 тысяч 

солдат и офицеров дивизии были награждены орденами и 

медалями, 12 человек стали Героями Советского Союза. 

 



50 
 

370-я стрелковая дивизия 

 

370-я стрелковая дивизия прошла славный боевой 

путь. Она была сформирована в августе – сентябре 1941 

года в г. Асино под командованием полковника Филиппа 

Николаевича Ромашина. В ее строй встали бойцы из 

Асиновского, Верхнекетского, Колпашевского и 

Чаинского районов. После окончания короткого курса 

боевой подготовки из Асина дивизия была отправлена 

эшелонами до станции Няндома в Архангельской области 

и маршем вышла к Мариинскому (Волго-Балтийскому) 

каналу для развертывания оборонительного рубежа. 

В феврале 1942 года 370-я стрелковая дивизия была 

переброшена на Северо-Западный фронт, вошла в состав 

34-й, а затем 11-й армии и заняла линию обороны между 

деревнями Горчицы и Вязовка в Новгородской области. 

Это был северо-западный фланг полуокруженной 

демянской группировки 16-й немецкой армии.  

Войскам 11-й армии была поставлена задача 

восстановить прорванное немцами с северо-запада 

окружение, так называемый «демянский котел», но 

немецкое командование упорным сопротивлением 

старалось сохранить демянскую группировку как плацдарм 

для дальнейшего наступления на Валдай и далее на 

Москву. Демянская группировка была ликвидирована 

только в феврале 1943 года. За 14 месяцев боев на Северо-

Западном фронте 1483 воина дивизии были награждены 

орденами и медалями. 

В 1943 году дивизия вошла в состав 6-й гвардейской 

армии 2-го Прибалтийского фронта и воевала на 



51 
 

территории Псковской области. В январе 1944 года 

сибиряки перешли в состав 3-й ударной армии и приняли 

участие в наступлении 2-го Прибалтийского фронта. 

Летом 1944 года томская дивизия участвовала в 

стратегической наступательной операции по 

освобождению Белоруссии (операция «Багратион»). Затем 

дивизия участвовала в освобождении Восточной Пруссии 

и Польши. За мужество и отвагу, проявленные в боях при 

освобождении от врага территории Восточной Пруссии, 

370-я стрелковая дивизия была награждена орденом 

Красного Знамени; за успешное выполнение приказов 

командования в Висло-Одерской операции и за мужество 

личного состава – орденом Кутузова. 

В середине апреля 1945 года дивизия приняла 

участие в Берлинской наступательной операции, затем в 

составе соединения 69-й армии продолжила наступление 

на западном направлении и вышла к реке Эльбе, где 

встретилась с передовыми частями 9-й американской 

армии. За успешные бои в провинции Бранденбург 370-я 

Краснознамённая, ордена Кутузова стрелковая дивизия 

получила почетное наименование «Бранденбургская». 

Высокие боевые ордена на знаменах дивизии и ее 

частей, семь человек были удостоены высшего звания 

Героя Советского Союза, почти 40 солдат стали полными 

кавалерами ордена Славы, тысячи награжденных боевыми 

орденами воинов и участие в победоносном завершении 

войны в самом логове Третьего рейха – таков славный итог 

боевого пути 370-й стрелковой дивизии. 

 

 



52 
 

284-я стрелковая дивизия (79-я гвардейская) 

 

16 декабря 1941 года в 

Томске началось формирование 

284-й стрелковой дивизии. В нее 

были зачислены вернувшиеся из 

госпиталей воины, имевшие 

боевой опыт, и молодые офицеры – 

выпускники Белоцерковского 

военно-пехотного и Томского артиллерийского училищ. 

Первым командиром дивизии был назначен комбриг С. А. 

Остроумов, а в феврале 1942 года дивизию принял 

подполковник Н. Ф. Батюк. 

На стадии формирования бойцы дивизии прошли 

серьезную подготовку, включавшую полевые тактические 

учения, марш-броски, боевые стрельбы, изучение опыта 

боев под Москвой. При отправке дивизии на фронт 

коллектив Томского электромеханического завода вручил 

комдиву знамя и дал наказ: «Донести до Берлина». 

Боевое крещение дивизия получила летом 1942 года в 

боях под Воронежем и станцией Касторной. Прикрывая 

отступающие советские части, около пяти суток она 

сдерживала натиск гитлеровских войск, имевших 

значительное превосходство в силах и средствах. Более 

8000 вражеских солдат и офицеров, свыше 160 танков 

были уничтожены перед позициями героев. 284-я не 

отступила ни на шаг. Противник окружил дивизию.  

Несмотря на большие потери, недостаток в 

боеприпасах и питании, в ночь с 6 на 7 июля дивизия 

пошла на прорыв и вырвалась из окружения, с честью 



53 
 

выполнив приказ командования. Это был один из редких 

случаев, когда столь крупная войсковая часть выходила из 

окружения, сохранив тяжелое вооружение. 

В конце сентября 1942 года дивизия заняла рубеж на 

левом берегу Волги и под Сталинградом приняла свой 

главный бой, доказав справедливость слов знаменитого 

снайпера дивизии В. Зайцева: «За Волгой для нас земли 

нет!». Указом Президиума Верховного Совета от 9 

февраля 1943 года 284-я стрелковая дивизия была 

награждена орденом Красного Знамени и преобразована в 

79-ю гвардейскую стрелковую дивизию. 

Летом 1943 года начался путь дивизии на Запад, к 

Победе. В июле 1943 года полки 79-й гвардейской, 

преодолевая яростное сопротивление противника, 

форсировали Северный Донец. Бойцам дивизии 

противостояла танковая дивизия СС «Мертвая голова». В 

бою при Голой Долине особо отличилась батарея Ильи 

Шуклина, которая, попав в окружение, до последнего 

снаряда била врага прямой наводкой, уничтожив 14 танков 

противника, а затем артиллеристы схватились 

врукопашную. За этот бой выпускник Томского 

артучилища И. З. Шуклин был удостоен Золотой Звезды 

Героя Советского Союза (посмертно). 

Дальнейший путь 79-й дивизии пролегал с тяжелыми 

боями через Украину и Польшу до Берлина. Ей доведется 

принять капитуляцию последнего очага сопротивления в 

Берлине, захватить аэропорт Темпельхоф. В этом бою 

совершит свой подвиг Масалов Николай Иванович, 

русский солдат - сибиряк, знаменщик 220-го гвардейского 



54 
 

полка, спасший немецкую девочку и ставший прообразом 

монумента в Трептов-парке. 

Томская 284-я дивизия закончила войну, именуясь 

79-й гвардейской Запорожской ордена Ленина 

Краснознаменной ордена Суворова и Богдана 

Хмельницкого стрелковой дивизией. На боевых знаменах 

ее частей – четырнадцать орденов. Девятнадцать ее воинов 

были удостоены звания Героя Советского Союза.  

 

149-я отдельная стрелковая бригада 

 

Основой сформированной в начале 1942 года 149-й 

стрелковой бригады послужили курсанты Асиновского 

пехотного училища. В процессе формирования она была 

переведена в г. Горький, после чего в мае 1942 года 

направлена на Северо-Западный фронт, а затем вскоре 

переброшена в Сталинград в состав 62-й армии.  

К концу кровопролитной Сталинградской битвы в 

строю томской бригады осталось 111 человек, тогда как на 

момент отправки, на фронт она насчитывала около 5500 

бойцов и офицеров. За успешные боевые действия, 

мужество и героизм ее бойцов 149-я отдельная стрелковая 

бригада была удостоена ордена Красного Знамени. 

После разгрома гитлеровских войск под 

Сталинградом 149-я стрелковая бригада входила в 

Сталинградскую группу войск, затем – в состав Юго-

Западного фронта. В апреле 1943 года она и 12-я 

гвардейская стрелковая бригада стали ядром 92-й 

гвардейской стрелковой дивизии. Сибиряки участвовали в 



55 
 

боях на Курской дуге, в освобождении Украины, 

Молдавии, Румынии, Болгарии, где и завершили свой путь, 

именуясь Криворожской дивизией. 

 

328-й добровольческий артиллерийский полк  

(48-й гвардейский)  

 

Летом 1942 года на всех фронтах шли ожесточенные 

бои, враг рвался к Сталинграду. Для укрепления фронта 11 

июля 1942 года решением бюро горкома ВКП (б) был 

создан Томский добровольческий полк. В 

соответствующем решении было записано: «Учитывая 

серьезность положения на фронтах Отечественной войны, 

взять на себя обязательство создать Томский 

добровольческий полк численностью 3300 человек». 

Командиром добровольческого полка был назначен боевой 

офицер-артиллерист, преподаватель Томского 

артиллерийского училища майор Н. М. Гуменный. 

Полк получил войсковой номер 328 и вошел в состав 

150-й Сибирской добровольческой дивизии им. Сталина 

вместе с Нарымской добровольческой снайперской ротой, 

созданной из охотников-промысловиков, и Асиновской 

разведротой. А 28 июля 1942 года трудящиеся Томска 

вручили командиру формирования шефское знамя со 

словами: «Уверены, что вы не уроните славные боевые 

традиции сибиряков». 

Боевое крещение полк получил под городом Белым 

на Калининском фронте, участвовал в боях за 

освобождение Великих Лук и Локни в 1943 году. За бои 



56 
 

под Ржевом 16 апреля 1943 г. 150-й Сибирской 

добровольческой дивизии было присвоено новое 

наименование: она стала называться 22-й гвардейской 

Сибирской добровольческой Рижской стрелковой 

дивизией, а полк – 48-м гвардейским артполком. 

Томичи в составе 48-го гвардейского артполка 

совершили много подвигов, вошедших в историю Великой 

Отечественной войны. Весь его личный состав за мужество 

и героизм награжден орденами и медалями Родины. 

Красное знамя, подаренное шефами, прошло с полком по 

фронтовым дорогам около 3000 км до берегов Балтийского 

моря. Теперь оно находится на вечном хранении в 

Томском областном краеведческом музее. 

 

20-й прожекторный батальон войск ПВО 

 

1 июля 1943 года ушел на фронт 20-й отдельный 

прожекторный батальон, состоящий из девушек-

добровольцев Томска и Новосибирска. В феврале 1944-го в 

Киеве из прожекторного батальона формируется 546-й 

зенитно-артиллерийский полк, боевой путь которого 

завершился в Варшаве.  
 

При подготовке этого раздела использована статья 

«Дивизии, которые отправились на фронт c Томской земли» и 

другие материалы Томского областного краеведческого музея 

https://tomskmuseum.ru/afisha_exhibit/virt_vist/vvvgVOV/vvvgVOV0

07 

 

 

https://tomskmuseum.ru/afisha_exhibit/virt_vist/vvvgVOV/vvvgVOV007
https://tomskmuseum.ru/afisha_exhibit/virt_vist/vvvgVOV/vvvgVOV007


57 
 

Статьи из периодических изданий 

 

207. Вольская С. Память о томичах / С. Вольская // 

Томская неделя.- 2012.- № 18.- С. 14. 

Об участии 166-й томской стрелковой дивизии в 

Смоленском сражении, операции под Ржевом, 

Дорогобужем, Ельней, Вязьмой, о восстановленном списке 

командующего состава дивизии. 

 

208. Гаврилов А. Защитники Смоленщины / А. Гаврилов  

// Красное знамя.- 2012.- № 1.- С. 1, 3. 

Бойцы 166-й дивизии сдержали наступление фашистских 

войск на Москву. 

 

209. Заплавный С. Стоять насмерть / С. Заплавный // 

Красное знамя.- 2013.- № 3.- С. 4. 

О боевом пути 79-й гвардейской стрелковой дивизии в 

Великой Отечественной войне 1941-45 гг. 

 

210. Кириллов А. Уходил на войну сибиряк… /А. 

Кириллов // Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 37.- С.1. 

Боевой путь героической 166-й стрелковой дивизии. 

 

211. Миронов В. Там, где цвела деревня Облецы. В боях 

на Смоленщине в 1941 году героически сражалась томская 

166-я дивизия / В. Миронов // Красное знамя.- 2004.- 24 

нояб.– С. 3 

Томские студенты-политехники установили памятный 

обелиск на месте последних боев воинов 166-й дивизии. 

 



58 
 

212. Отмахов И. Весь день не утихал бой. / И. Отмахов // 

Красное знамя.- 2009.- № 29.- С. 4. 

О боевых действиях 166-й стрелковой дивизии. 

 

213. Прокина А. Томичи на страже Родины / А. Прокина  

// Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 12. 

О воинских частях, в состав которых входили томичи. 

 

214. Федоров В. Эту победу ждал весь мир / В. Федоров  

// Красное знамя.- 2013.- № 21.- С. 2. 

Об участниках Сталинградской битвы и боевых действиях 

284-й стрелковой дивизии. 

 

215. Хорошилова В. «Стальные» дивизии сибиряков / В. 

Хорошилова // Томская неделя.- 2017.- № 19.- С. 8. 

Боевой путь 19-й и 79-й гвардейских стрелковых дивизий, 

бойцы которых проявили стойкость, мужество и героизм 

 

216. Чернов К. Снайперы / К. Чернов // Ветеранские 

вести.- 2018.- № 2.- С. 7. 

В боях за Сталинград сформировалась советская 

снайперская школа. Одним из лучших её отрядов стали 

снайперы 284-й стрелковой дивизии, сформированной в 

Томске. 

 

Монографии и статьи из книг 

 

217. Вялов А. И. Своя высота: письма о войне / А. И. 

Вялов, С. Выгон. - [2-е изд., доп.].- Томск: Кн. изд-во, 

1990.- 286 с.: ил. 



59 
 

Эта книга рассказывает о боевом пути 96-й гвардейской 

стрелковой дивизии через послевоенные письма ветеранов 

дивизии, присланные членам клуба «Поиск» при Томском 

СПТУ-20. 

 

218. Герасимов В. «Уходил на войну сибиряк...»: [60 лет 

победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов] / В. А. Герасимов.- Томск: Томское 

книжное издательство, 2005.- 231 с.: ил. 

В книге рассказывается о сформированных в Томской 

области воинских формированиях и военных училищах 

через судьбы солдат и офицеров, их воспоминания и 

комментарии автора - составителя - подполковника в 

отставке Виктора Герасимова.   

 

219. Голиков В. Хроника обыкновенного подвига. 

История 166-й стрелковой дивизии / В. Голиков, Г. 

Епонешникова, Р. Мохова.- М.: Информ-Знание, 2010.- 191 

с.: ил., табл. 

Книга представляет собой архивное исследование об 

истории создания и боевом пути героической 166-й 

стрелковой дивизии, сформированной в г. Томске. 

 

220. Епонешникова Г. В. Одесса 1944 г.: 79-я гвардейская 

стрелковая дивизия в боях за освобождение 

Правобережной Украины от немецко-фашистских 

оккупантов / Г. В. Епонешникова, В. И. Голиков.- М.: Изд-

во Международного гуманитарного общественного фонда 

«Знание», 2016.- 115 с.  



60 
 

Издание представляет собой исследование боевого пути 

79-й гвардейской стрелковой дивизии, сформированной в 

Томске как 284-я стрелковая дивизия. Книга охватывает 

период весны-лета 1944 года. История воссоздана на 

основе архивных материалов Министерства обороны РФ. 

 

221. Книга памяти. Сибиряки в битве за Москву (1941 - 

1942) / Попечительский Совет НБФ «Мемориал 

сибирякам»; Сибирское землячество в г. Москве; [гл. ред. 

А. Н. Черевко].- М.: Информ-Знание, 2001.- 495 с. 

Сборник очерков о роли сибирских и дальневосточных 

частей и соединений в защите столицы и разгроме 

немецко-фашистских войск под Москвой. 

 

222. Кузнецов В. И. Сибирские добровольческие 

формирования в годы Великой Отечественной войны // 

Сибирь в Великой Отечественной войне / Отв. ред. Б. Н. 

Волков.– Новосибирск: «Наука» Сиб. отд-ние, 1977.– С. 

116-129. 

Боевой путь сибирских дивизий. 

 

223. Легенды о ратных подвигах томичей // Сказания 

Томской старины: книга-альбом / Н. П. Закотнов, Г. В. 

Скворцов.- Томск, 2018.- С. 83-87. 

Боевой путь 166-й и 366-й стрелковых дивизий, 19-й и 79-й 

гвардейских стрелковых дивизий. 

 

224. Молочаев И. П. Боевой путь сибирских дивизий в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. / И. П. 

Молочаев; [ред. коллегия: А. Э. Конторович, В. К. Бахтин, 



61 
 

Б. Н. Волков и др.].- Новосибирск: Издательство СО РАН: 

НИЦ ОИГГМ, 2000.- 323 с.: ил. 

 

225. Письма славы и бессмертия: (письма томичей-

фронтовиков) / [сост. А. П. Акаченок, М. И. Чугунов; под 

ред. д-ра ист. наук В. С. Флерова].- Новосибирск: Зап.-Сиб. 

кн. изд-во, 1970. – 183 с.: портр.  

В книгу включены письма командиров и бойцов 166-й 

стрелковой дивизии. 

 

226. Под гвардейскими знамёнами / гл. ред. Н. В. 

Тряпичников.- Новосибирск: Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1978.- 

304 с. 

В книге рассказывается о 12-ти гвардейских дивизиях 

Новосибирской, Омской и Томской областей, о том, как 

формировались и крепли гвардейские традиции, о 

послевоенной судьбе многих героев-гвардейцев. 

 

227. Пшеничкина В. Г. 19-я Гвардейская дивизия / В. Г. 

Пшеничкина.- Томск: Д-Принт, 2016.- 280 с. 

Книга посвящена 75-летию формирования 19-й (366-й) 

Гвардейской Руднянско-Хинганской Краснознаменной 

стрелковой дивизии, сформированной в Томске. В основу 

книги положены воспоминания ветеранов, письма, 

дневники членов поискового отряда «Сибиряк», 

руководителем которого являлась автор книги Валентина 

Григорьевна Пшеничкина.  

 



62 
 

228. Сибирский сплав: книга-документ / [сост. и воен. 

консультат С. С. Белоусов].- Новосибирск: Зап.-Сиб. 

книжное изд-во, 1968. – 300 с.: ил.  

Книга о войнах-сибиряках участвовавших в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 

229. Томские дивизии // 60-летию Великой Победы 

посвящается...: [альбом].- Томск, 2005.- С. 11-28. 

Боевой путь томских дивизий и других воинских 

формирований, ушедших на фронт из Томска. 

 

230. Эйнгорн И. Д. Сибирские дивизии в годы Великой 

Отечественной войны / И. Д. Эйнгорн. – Новосибирск: 

Новосиб. кн. изд-во, 2007. – 136 с. 

 

231. Югансон Н. В. Мужество сибиряков / Н. В. Югансон. 

- Томск: Оптимум, 2005.- 88 с.: ил., портр. 

Книга создана на основе архивных материалов музея 

боевой славы 79-й гвардейской стрелковой дивизии, 

который расположен в школе № 34 г. Томска. 

 

232. Яцкевич В. С. Сибирская гвардейская / В. Яцкевич.- 

Новосибирск: Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1984.- 175 с.: ил. 

В книге представлен боевой путь 79-й гвардейской 

Запорожской стрелковой дивизии (бывшей 284-й). 

 

 

 



63 
 

Воспоминания об участниках 

Великой Отечественной войны  

и о военном времени 

 

 В этом разделе представлены статьи из 

полнотекстовой базы данных «Томск и томичи в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», содержащие 

воспоминания о ветеранах Великой Отечественной войны 

их родных и близких, односельчан. А также публикации 

воспоминаний людей, переживших военное лихолетье в 

тылу и на фронте. 

 

Статьи из периодических изданий 

233. Бесценные свидетельства // Томские новости.- 2013.- 

№ 18.- С. 25. 

Ветеран Великой Отечественной войны Илья Иванович 

Отмахов собрал воспоминания своих земляков о войне. 

 

234. Воробьева М. Письмо отцу в прошлое / М. Воробьева 

// Комсомольская правда. Томск. - 2017.- № 56.- С. 7. 

Воспоминания дочери, Валентины Юрьевны Ассоновой о 

своем отце - гвардии рядовом Юрии Шагиахметовиче 

Ахметшине, который защищал свою Родину от фашистов. 

 

235. Глазырин П. Письмо матери на фронт / П. Глазырин  

// Красное знамя.- 2015.- № 51.- С. 4. 

Воспоминания ветерана войны Порфирия Арсентьевича 

Глазырина о письмах матери ему на фронт. 



64 
 

 

236. Гордейчук П. Мало таких людей на земле / П. 

Гордейчук // Красное знамя.- 2015.- № 33.- С. 4. 

Воспоминания Полины Гордейчук о своем дяде - ветеране 

Великой Отечественной войны Спиридоне Петровиче 

Анищуке. 

237. Городецкая-Копылова Л. «Вытерпеть все для 

Победы»  / Л. Городецкая-Копылова // Красное знамя.- 

2013.- № 59.- С. 4. 

Воспоминания Людмилы Городецкой-Копыловой о своем 

отце Георгие Ильиче Копылове, погибшем 3 марта 1943 

года. 

 

238. Громов О. «Нет в России семьи такой, где б не 

памятен был свой герой…» / О. Громов // Красное знамя.- 

2015.- № 16.- С. 2. 

Депутат Законодательной Думы Томской области Олег 

Громов рассказывает о жизни своей семьи в годы войны. 

 

239. Евсейчева Д. Горжусь моим прадедом / Д. Евсейчева 

// Красное знамя.- 2019.- № 28.- С. 3. 

Воспоминания Дарьи Евсейчевой о своем прадеде - 

Василии Андреевиче Гордейчуке, ветеране войны. 

 

240. Знаменосец // Томский вестник.- 2012.- № 17-18.- С. 

12. 

Воспоминания близких и коллег о ветеране войны Сергее 

Михайловиче Мыльникове. 

 



65 
 

241. Карнышев В. Дважды убитый / В Карнышев // 

Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 32. 

Воспоминания внука о своем дедушке, ветеране Великой 

Отечественной войны, Михаиле Иосифовиче Галицком. 

 

242. Конева-Мурашова Г. Всю жизнь под отцовским 

крылом / Г. Конева-Мурашова // Красное знамя. 

Выходной.- 2010.- № 40.- С. 4. 

Воспоминания дочери о своем отце - ветеране Великой 

Отечественной войны Дмитрии Анфиногеновиче Коневе. 

 

243. Лихолетов Г. Удивительная история семьи Шаховых 

/ Г. Лихолетов // Томская неделя.- 2018.- № 24.- С. 8. 

Воспоминания родных о Феликсе Николаевиче Шахове и 

его сыновьях Сергее и Ювеналие. 

 

244. Луговская Е. Судьба ветерана / Е. Луговская // 

Томская неделя.- 2018.- № 16.- С.11. 

Воспоминания Екатерины Луговской о своем прадеде - 

ветеране войны Сергее Александровиче Некрылове. 

 

245. Лунев В. Русский солдат Иван / В. Лунев // Красное 

знамя.- 2015.- № 61.- С. 2. 

Воспоминания Владимира Лунева о своем отце-

фронтовике Иване Родионовиче Луневе. 

 

246. Макарова-Кузина Э. «Где эти парни безусые?» / Э. 

Макарова-Кузина // Красное знамя.- 2007.- 9 нояб.- С. 4. 

Воспоминания Эльвиры Макаровой-Кузиной о своем отце 

Никите Алексеевиче Макарове. 



66 
 

247. Малышенко А. Поражение слухом / А. Малышенко // 

Аргументы и факты.- 2014.- № 19.- С. 12. 

Воспоминания дочери о своей матери - ветеране Великой 

Отечественной войны Анфизе Михайловне Кирьяковой. 

 

248. Музалев В. «Моего отца дважды считали погибшим, 

а он вернулся с победой» /В. Музалев // Комсомольская 

правда.- 2016.- № 73.- С. 19. 

Воспоминания сына о своем отце - ветеране Великой 

Отечественной войны Николае Андреевиче Музалеве. 

 

249. Музыка А. Ушел на фронт моим ровесником / А. 

Музыка // Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 23. 

Рассказ о своем прадеде - ветеране Великой Отечественной 

войны Василии Станиславовиче Чайковском. 

 

250. Никитина О. Шесть писем студента Сергеева /О. 

Никитина // Комсомольская правда. Томск.- 2017.- № 56.- 

С. 27. 

Воспоминания Раисы Сергеевой о своем брате - 

Александре Николаевиче Сергееве, пропавшем без вести. 

 

251. Пичурин Л. Добровольцами на фронт уходили 

девушки /Л. Пичурин // Комсомольская правда.- 2016.- № 

73.- С. 32. 

Воспоминания депутата Законодательной Думы Томской 

области Льва Пичурина о своих двоюродных сестрах, 

которые прошли всю войну и вернулись домой с Победой. 

 



67 
 

252. Синявская М. Плачет моя душа / М. Синявская // 

Персона. Томск.- 2014.- № 2.- С. 53-55. 

Воспоминания дочери о своем отце, Алексее Николаевиче 

Перепелове, который погиб в боях под Ленинградом. 

 

253. Тузовская А. Фронтовая школа /А. Тузовская // 

Томский вестник.- 2010.- № 34.- С. 8. 

Воспоминания заслуженного учителя РФ Валентина 

Григорьевича Рудского о Великой Отечественной войне. 

 

254. Федоров В. Братья Журавлевы /В. Федоров //Красное 

знамя.- 2020.- № 10.- С. 3. 

Запись рассказа дочери о своем отце - Михаиле Ивановиче 

и дяде – фронтовике - Георгии Ивановиче Журавлеве. 

 

255. Федоров В. Крепко били врага сибиряки отец и сын 

Баландины / В. Федоров // Красное знамя.- 2015.- № 57.- С. 

4. 

Воспоминания Людмилы Михайловны Баландиной о деде 

Иване Николаевиче и отце Михаиле Ивановиче 

Баландиных в годы Великой Отечественной войны. 

 

256. Федоров В. Мы всегда им гордились / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2011.- № 37.- С. 4. 

Воспоминания Натальи Ивановны Жарковой о своем 

брате, военном летчике Василии Ивановиче Жаркове. 

 

257. Федоров В. Мы на судьбу не обижаемся / В. Федоров 

// Красное знамя.- 2011.- № 62.- С. 4. 



68 
 

Воспоминания учителя русского языка и литературы Нины 

Николаевны Поповой о Великой Отечественной войне. 

 

258. Федоров В. «Покуда памятью им платим…» / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2015.- № 44.- С. 4 

Рассказ Валиды Георгиевны Ивановой (Хайруллиной) о 

своем отце - фронтовике Георгие Дмитриевиче Иванове, 

пропавшем без вести в июле 1942 года. 

 

259. Фронтовые дороги Николая Ивановича Музыкина  

// Томская неделя.- 2013.- № 18.- С. 20. 

О подполковнике милиции, ветеране Великой 

Отечественной войны Николае Ивановиче Музыкине 

вспоминают сотрудники органов внутренних дел Томской 

области. 

 

260. Чайковская О. «Я папу помню лишь по старым 

фото…» /О. Чайковская // Красное знамя.- 2016.- № 83.- С. 

4. 

Воспоминания дочери Татьяны Александровны Поповой о 

своем отце, фронтовике Александре Рафаиловиче 

Янкелевиче. 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

Все для фронта, все для Победы 
 

С первых дней войны 

началась эвакуация 

промышленных предприятий, 

материальных ресурсов из 

западных районов страны на 

восток. За годы войны Томск 

принял 40 промышленных 

предприятий, 15 учреждений, 26 

госпиталей, 16 научно-

исследовательских институтов и 

учебных заведений.  

Памятник «Женщине и подростку,  

ковавшим Победу в тылу» 

Насчитывавший до войны 150 тысяч населения, 

Томск разместил 50 тысяч эвакуированных из Москвы, 

Ленинграда, Киева, Харькова, Смоленска и других городов 

Советского Союза.  

В Северном военном городке разместили Первый 

государственный подшипниковый завод. На пустыре, 

недалеко от станции Томск I возник электромоторный 

завод, начавший выпускать моторы для боевой техники, 

танков, самолетов, автомобилей, подводных лодок. В 

главном корпусе университета разместили Московский 

электроламповый завод. Город принял около 40 

промышленных предприятий, перестроив свою работу для 

обеспечения армии. Карандашная фабрика выпускала 

аккумуляторный шпон, клепку для снарядных, патронных 

и гранатных ящиков. Спичечная фабрика делала 



70 
 

зажигательную смесь «Коктейль Молотова» для 

наполнения бутылок, служивших оружием против танков 

противника. Продукцию для фронта выпускала и Томская 

кондитерская фабрика «Красная звезда» - концентраты для 

бойцов, хлебокомбинат – сухари для фронта. Артели и 

мастерские чинили доставленные с фронта полушубки, 

шили гимнастерки, шинели, головные уборы, рукавицы, 

изготовляли валенки, лыжи.  

На базе предприятий, эвакуированных в наш город из 

западных регионов Советского Союза в годы Великой 

Отечественной войны, были созданы заводы: «Сибкабель», 

Томский электромоторный завод («Сибэлектромотор»), 

Томский манометровый завод («Манотомь»), Томский 

завод режущих инструментов («Томский инструмент»), 

Томский подшипниковый завод («Ролтом»), Томский 

электроламповый завод, Томский электромеханический 

завод, Томский завод резиновой обуви, Томский завод 

измерительной аппаратуры. 

 

 

Фрезеровщица ТЭМЗа 

за работой 

 

В Томске был 

образован первый в 

стране Комитет 

ученых – для помощи 

фронту. Он установил связь с десятками промышленных 

предприятий Западной Сибири и Урала, с геологами 

Кузбасса и Красноярска. Так профессор ТПУ Петр 

https://dn1.vtomske.ru/a/de464a7019647c8776d950572ec1938d_.jpg


71 
 

Павлович Одинцев создал радиощуп, с помощью которого 

велся поиск осколков в теле раненых бойцов. Прибор 

позволял точно выяснить, где находятся, например, 

осколки снаряда. 

Через несколько месяцев после изобретения он был 

применен в эвакуированных госпиталях, а через год 

использовался уже в госпиталях по всей стране. Еще 

одним важным изобретением наших ученых стала 

дефектоскопная тележка. В годы войны из-за колоссальной 

нагрузки на рельсы постоянно появлялись трещины и 

искривления. Дефектоскопная тележка позволяла выявлять 

все дефекты рельсов и быстро их исправлять. Она 

применялась практически на всех железнодорожных путях 

страны.  

 

 

Женщины на укладке 

рельсов городской 

железной дороги 

В начале войны в Томской области откликнулись на 

призыв «Нашим тепло - немцам жарко». Начался сбор 

теплой одежды для армии. В итоге для фронтовиков было 

собрано около 200 тысяч варежек, шапок, валенок. 

Ежедневно около 40 посылок отправляли на фронт 

местные отделения связи. Помимо теплых вещей томичи 

отправляли лыжи, дары леса — рыбу, ягоды, 

лекарственные травы. В Молчановском районе 

https://dn1.vtomske.ru/a/dfce6fbb1b4ac695b24735a71fec00fd_.jpg


72 
 

выращивали, сушили и измельчали табак, который шел на 

солдатские самокрутки. А вместе с ним слали 

фронтовикам и сшитые томичами кисеты.  

За годы войны томичи собрали более 157 млн. 

рублей. Эти деньги они направили на строительство 

кораблей для Северного флота; авиаэскадрилиий «За 

Родину», «Молодой сибирский рабочий», «Новосибирский 

комсомолец»; танковой колонны «Новосибирский 

Осоавиахим». На средства томичей были построены два 

именных истребителя «Томский комсомолец» и «Томская 

женщина — фронту». 

 

Статьи из периодических изданий 

261. Александрова Т. Мы просто их ждали /Т. 

Александрова //Томские новости.- 2018.- № 19.- С. 7. 

Воспоминания о Великой Отечественной войны труженика 

тыла Анастасии Ивановны Швецовой. 

 

262. Андреев А. Они нас сберегли. Не только на фронте, 

но и в глубоком тылу люди ковали победу / А. Андреев // 

Красное знамя.- 2009.- № 65.- С. 4. 

О работе в тылу в годы Великой Отечественной войны. 

 

263. Благина Н. Оставила свой след. Память о трудовых 

подвигах не должна померкнуть / Н. Благина // Красное 

знамя.- 2013.- № 13.- С. 4. 

Воспоминания труженика тыла, ветерана Нины Благиной. 

 



73 
 

264. Веснина Т. За синий платочек. Военные будни не 

лишены радостных мгновений / Т. Веснина //Томский 

вестник.- 2007.- 8 мая.- С. 1. 

О жизни томичей в годы Великой Отечественной войны. 

 

265. Выгон С. Далеко от войны / С. Выгон // Аргументы и 

факты. Томск.- 2015.- № 9.- С. 14. 

Детские воспоминания профессора ТГУ Петра Андреевича 

Окишева о войне и о тружениках тыла. 

 

266. Выгон С. У каждого была своя война / С. Выгон // 

Аргументы и факты. Томск.- 2007.- № 19 .- С. 18. 

Воспоминания тружеников тыла о Великой Отечественной 

войны. 

 

267. Гахов В. Все для фронта, все для победы // Красное 

знамя. Выходной - 2010.- № 59.- С. 6. 

Газета «Красное знамя» отражала на своих страницах 

события в годы Великой Отечественной войны. 

 

268. Гордейчук П. Стахановцы военной поры / П. 

Гордейчук // Красное знамя.- 2013.- № 36.- С. 3. 

Воспоминания Прасковьи Гордейчук о слете молодых 

стахановцев в городе Новосибирске в 1943 году. 

 

269. Гусева Е. «Той войны лихие годы не забудем 

никогда…» / Е. Гусева // Комсомольская правда. Томск.- 

2017.- № 25.- С. 50. 

Развитие оборонной промышленности в годы Великой 

Отечественной войны в Томске. 



74 
 

270. Емельянова А. Те, кто остался в тылу / А. 

Емельянова // Томская неделя.- 2012.- № 18.- С. 18. 

О том, как в тылу делалось всё возможное для обеспечения 

фронта. 

 

271. Захарова С. Школа для раненых. В годы войны в 

нашу область прибыли 17 госпиталей / С. Захарова // 

Томская неделя.- 2010.- № 15.- С. 10. 

В годы Великой Отечественной войны в школе № 12 

располагалось два эвакуированных госпиталя для раненых. 

 

272. Климычева Ю. Отдали детство за Победу / Ю. 

Климычева // Красное знамя. Пятница.- 2020.- № 7.- С. 3.  

Воспоминания о Великой Отечественной войне труженика 

тыла Раисы Михайловны Мясниковой. 

 

273. Петров И. Томск – город, где ковалась Победа / И. 

Петров // Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С.16-17. 

В годы Великой Отечественной войны Томск стал важным 

промышленным городом, где на заводах ковалась Победа. 

 

274. Силянов Н. «Сивки-бурки» военной поры / Н. 

Силянов //Красное знамя.- 2013.- № 5.- С. 4. 

О тружениках тыла на селе в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

275. Соловей Е. Спасая солдатские жизни / Е. Соловей // 

Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 24-25. 

В годы войны в Томск не только местом, куда 

эвакуировали предприятия и стратегически важные 



75 
 

учреждения, но и доставляли буквально с первых дней 

войны эшелоны с ранеными бойцами. 

 

276. Суховейко Т. Фронт работ / Т. Суховейко // Томские 

новости.- 2014.- № 18.- С. 26. 

Как учёные Томского государственного университета 

приближали победу в Великой Отечественной войне. 

 

277. Тетенко А. Горячее лето 1941-го / А. Тетенко // 

Томские новости.- 2015.- № 2.- С. 20. 

Эвакуация заводов и открытие медицинских курсов в 

Томске. 

 

278. Тетенков А. Героическая пьеса для Томских Афин / 

А. Тетенков // Томские новости.- 2015.- № 13.- С. 25. 

Как тыл помогал в Победе над фашистами. 

 

279. Тетенков А. Марафон эвакуации / А. Тетенков // 

Томские новости.- 2015.- № 5.- С. 26. 

Эвакуация промышленных заводов с европейской части 

страны в Томск в годы войны. 

 

280. Томская наука в условиях военного времени // 

Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 20-21. 

О развитии томской науки в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

281. Трошина Т. Номерные будни. И на фронте, и в тылу 

работники Электротехнического завода приближали 



76 
 

Победу / Т. Трошина // Томский вестник.- 2011.- № 17.- С. 

20. 

Воспоминания тружеников тыла, которые работали на 

Электротехническом заводе в Томске в годы Великой 

Отечественной войны. 

 

282. Федоров В. «Нашим домом стал цех...» / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2008.- 29 янв.- С. 1, 3. 

О Василии Власовиче Салии, который в годы войны был 

эвакуирован в г. Томск и работал на Томском 

подшипниковом заводе. 

 

283. Федоров В. Нет ничего страшнее голода / В. Федоров 

// Красное знамя.- 2011.- № 61.- С. 5. 

Воспоминания врача-педиатора Марии Михайловны 

Беляковой о годах жизни в военном тылу. 

 

284. Федоров В. Памятник труженикам тыла / В. Федоров 

// Красное знамя.- 2012.- № 157.- С. 4. 

Памятник женщине-матери и подростку установят на 

площади Новособорной, откуда уходили на фронт томичи. 

 

285. Федоров В. Победа у нас одна на всех. И приближали 

ее не только фронтовики, но и труженики тыла / В. 

Федоров // Красное знамя.- 2008.- 8 февр.- С. 3. 

О судьбе семьи томичей Русановых, прошедших трудные 

годы войны. 

 

286. Халфина Ю. «Мы были малолетки… / Ю. Халфина // 

Томский вестник.- 2007.- 8 мая.- С. 4. 



77 
 

Воспоминания труженика тыла Елены Орестовны 

Федоровой о военных годах. 

 

287. Чайковская О. Эвакуированная из Ленинграда / О. 

Чайковская // Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 15. 

Воспоминания Галины Сергеевны Зеленковой, которую 

эвакуировали из Ленинграда в годы войны в Томск. 

 

288. Чернин Р. Заново рожденные / Р. Чернин // 

Аргументы и факты. Томск.- 2015.- № 13.- С. 15. 

Сегодня трудно представить, как старинный, маленький 

Томск, не имевший никаких промышленных производств, 

принял в 1941 году более 30 заводов, эвакуированных из 

западных районов страны, разместил почти 50 тысяч 

эвакуированных, и сразу же начал выпуск продукции. 

 

289. Шатров Г. Афины с мечом / Г. Шатров // Томские 

новости.- 2015.- № 18.- С. 25. 

Как Томск помогал ковать Победу в тылу. 

 

290. Шомас Т. «А крошки аккуратно собрать». Что могут 

поведать томские архивы о жизни города во время войны.  

/ Т. Шомас // Красное знамя.- 2010.- № 79.- С. 3. 

В муниципальном архиве города Томска имеются 

документы, позволяющие расширить наши знания о жизни 

города в глубоком тылу в годы войны. 

 

291. Яковлева И. Песня льется и от горести, и от радости / 

И. Яковлева // Пятница.- 2011.- № 19.- С.3. 



78 
 

Воспоминания труженика тыла Александры Яковлевны 

Волковой. 

 

Монографии и статьи из книг 

292. Все для фронта, все для Победы!: сборник 

воспоминаний тружеников тыла, посвященный 40-летию 

Победы советского народа над немецко-фашистскими 

захватчиками / cост. А. П. Акаченок, И. А. Мизгирев.- 

Новосибирск: Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1985.- 222 с. 

 

293. Герасимов В. А. Томск – кузница командных кадров 

// Герасимов В. А. «Уходил на войну сибиряк...»: 60 лет 

победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов / В. Герасимов.- Томск: Томское книжное 

издательство, 2005. - С. 41-71. 

В годы войны в Томск были эвакуированы Ленинградское 

артиллерийское техническое училище зенитной 

артиллерии, Тульское оружейное техническое училище, 

Белоцерковское военно-пехотное училище, 

Днепропетровское артиллерийское училище, Военная 

академия связи. Десятки тысяч командиров были 

подготовлены для фронта в Томске. 

 

294. Кто был для фронта мал...: сборник документов и 

материалов / Архивное управление Администрации 

Томской области; Государственный архив Томской 

области; Центр документации новейшей истории Томской 

области; сост.: В. И. Марков, Л. Н. Приль, Б. П. Тренин; 

отв. ред. Б. П. Тренин.- Томск: Государственный архив 



79 
 

Томской области: Центр документации новейшей истории 

Томской области, 2003.- 421 с.: ил.- (Из истории земли 

томской). 

 

295. Моя малая Родина: из истории Заистока. Вып. 3. 

Солдатские судьбы: сборник документов и материалов об 

эвакогоспиталях Томска / Школа № 10 г. Томска, Центр 

документации новейшей истории Томской обл., СГМУ; 

[сост.: Л. В. Муравьева, Н. Г. Савельева; отв. ред. С. Ф. 

Зеленин].- Томск: Издательство Томского университета, 

2005.- 234 с.: ил., портр. 

В книге представлены материалы по эвакогоспиталям г. 

Томска, в том числе по эвакогоспиталю № 1248, один из 

корпусов которого располагался в здании нынешней 

школы №10 (Заисточье).  

 

296. Подготовка кадров для фронта // Томск. Вклад в 

Победу / [гл. ред. А. Севостьянов].- Томск, 2010.- С. 55. 

В годы войны Томск выполнял важное военное задание – 

готовил командирские кадры для фронта. В городе 

действовали два Томских артиллерийских училища, а в 

Асино – военно-пехотное училище и снайперская школа. 

 

297. Промышленность – фронту! // Томск. Вклад в 

Победу / [гл. ред. А. Севостьянов].- Томск, 2010.- С. 52-53. 

Всего за годы войны город принял около 40 

промышленных предприятий, среди них были 

Ленинградский завод «Электросила», Ярославский 

моторный завод, Московский завод им. Лепсе, Московский 



80 
 

«Монометр», Ленинградский завод измерительных 

приборов и завод «Молодой ударник» и многие другие. 

 

298. С верой в Победу!: сборник документов и 

воспоминаний / сост. С. Ф. Фоминых, Л. Л. Барцун, А. С. 

Ульянов и др.- Томск: Издательство Томского 

университета, 2005.- 228 с. 

Томский университет в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

299. Сибирь в Великой Отечественной войне / Тезисы 

Всесоюзной научной конференции (Новосибирск, 5-6 

марта 1985 года).- Новосибирск, 1985.- 296 с. 

 

300. Томская городская партийная организация в годы 

Великой Отечественной войны: сборник документов.- 

Томск, 1962.- 488 с. 

 

301. Томские госпитали // Томск. Вклад в Победу / [гл. 

ред. А. Севостьянов].- Томск, 2010.- С. 46-51. 

В первые годы войны в Томск было эвакуировано и 

создано на базе имевших лечебных учреждений 18 

эвакогоспиталей. Город обеспечил госпитали 

необходимым оборудованием и лечебными средствами, 

топливом, продуктами, укомплектовал медицинским и 

хозяйственным персоналом. 

 

302. Томский государственный педагогический 

институт в годы Великой Отечественной войны (1941-



81 
 

1945): сборник документов и материалов.- Томск: Изд-во 

ТГПУ, 2007.- 212 с. 

 

303. Томский комитет ученых в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.: документы и 

материалы / Том. гос. ун-т, Совет ректоров вузов Том. обл., 

Центр документации новейшей истории Том. обл. ; [сост., 

отв. ред. С. Ф. Фоминых и др.]. - Томск : издательский Дом 

Том. гос. ун-та, 2015. - 480 с. 

В издание включены протоколы заседаний Томского 

комитета ученых (пленумов), городских собраний ученых, 

отчеты комитета о своей работе, а также 

делопроизводственная документация деятельности этой 

общественной организации, действовавшей в Томске в 

годы Великой Отечественной войны. 

 

304. Тыл для фронта // 60-летию Великой Победы 

посвящается...: [альбом].- Томск, 2005. - С. 31-34. 

За годы войны город принял около 40 промышленных 

предприятий, перестроив свою работу для обеспечения 

армии. Карандашная фабрика выпускала клепку для 

снарядных, патронных и гранатных ящиков. Спичечная 

фабрика делала зажигательную смесь для наполнения 

бутылок. Артели и мастерские шили шинели, головные 

уборы, рукавицы, изготовляли валенки, лыжи. 

 

 

 

 



82 
 

Дети войны 

 

В этот раздел 

сборника вошли газетные 

публикации 

воспоминаний людей, 

бывших в годы Великой 

Отечественной войны 

детьми. Детям войны 

пришлось нелегко в военную пору, в отсутствии отцов и 

старших братьев, ушедших на фронт, они рано 

становились взрослыми и брали на себя часто непосильные 

для их возраста обязанности. Они работали в заводских 

цехах, на лесозаготовках и колхозных полях наравне с 

женщинами, внося свой вклад в приближение победы над 

врагом. Также сюда вошли воспоминания о военном 

детстве людей, эвакуированных в Томск детьми. 

Статьи из периодических изданий 

 

305. Бедарева Н. Н. Дети Большой войны / Н. Н. Бедарева 

//Томская неделя.- 2005.-14 апр.- С. 11. 

Воспоминания о войне Н. Бедаревой из Молчановского 

района Томской области. 

 

306. Бычихин И. Мы - дети войны, и детства не видели / 

И. Бычихин // Томская неделя.- 2020.- № 7.- С. 14. 

Детские воспоминания о войне Ивана Бычихина. 

 



83 
 

307. Вольская С. Воспоминание о войне / С. Вольская // 

Томская неделя.- 2013.- № 18.- С. 6. 

Детские воспоминания о Великой Отечественной войне 

Виктора Николаевича Индукаева. 

 

308. Губанова Н. Ратники из большой семьи. Отцы 

уходили на фронт, а дети заменяли их в тылу /Н. Губанова 

// Красное знамя.- 2010.- № 49.- С. 4. 

Воспоминания о жизни в тылу Ивана Петровича 

Петушкова. 

 

309. Дети войны // Томская неделя.- 2014.- № 18.- С. 13. 

О жизни детей в военное время в тылу. 

 

310. Детство, которого не было // Томский вестник.- 

2012.- № 14.- С. 7. 

Детские воспоминания Нины Филипповны Дорожкиной о 

Великой Отечественной войне. 

 

311. Захарова С. Варина война / С. Захарова // Томская 

неделя.- 2010.- № 9.- С. 5. 

Детские воспоминания Варвары Алексеевны Соколовой о 

Великой Отечественной войне. 

 

312. Кромина М. «На память долгую…» / М. Кромина // 

Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 44.- С. 3. 

Детские воспоминания Марии Кроминой о жизни в тылу в 

военные годы. 

 

 



84 
 

313. Куприянец А. Детство в оккупации / А. Куприянец // 

Комсомольская правда. Томск.- 2017.- № 56.- С. 8. 

Рассказ заместителя председателя Законодательной думы 

Томской области Александра Куприянеца о военном 

детстве своих родителей в годы Великой Отечественной 

войны на оккупированной территории в Белоруссии. 

 

314. Музыка А. Им досталось военное детство / А. 

Музыка // Комсомольская правда.- 2016.- № 73.- С. 39. 

О семье Миньковых в годы Великой Отечественной войны 

в тылу. 

 

315. Пичурин Л. Без скидок на возраст / Л. Пичурин // 

Красное знамя.- 2016.- № 80.- С. 1, 3. 

Воспоминания Льва Пичурина о военном детстве. 

 

316. Федоров В. Ждала всю жизнь… / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2010.- № 27.- С.1. 

Рассказ томички Валиды Георгиевны Ивановой-

Хайруллиной, ребенком пережившей тяжелые годы войны.  

 

317. Федоров В. Маленькие герои большой войны. Они 

тоже ковали Победу - и на фронте, и в тылу / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2017.- № 45.- С. 3. 

Воспоминания детей войны и тыла о Великой 

Отечественной войне. 

 

318. Федоров В. Нас познакомила Москва / В. Федоров // 

Красное знамя. Выходной.- 2011.- № 63.- С. 5. 



85 
 

Детские воспоминания Марии Федоровны Ереминой о 

Великой Отечественной войне. 

 

319. Федоров В. Никогда не забуду… / В. Федоров // 

Красное знамя.- 2011.- № 119.- С. 1. 

Воспоминания о военном детстве Антона Яковлевича 

Полюховича в немецкого концлагере. 

 

320. Федоров В. Откуда только брались силы / В. Федоров 

// Красное знамя.- 2010.- № 13.- С. 4. 

Воспоминания Раисы Михайловны Ищенко-Завьяловой о 

работе детей в тылу в годы Великой Отечественной войне. 

 

321. Федоров В. Сколько же мы работали… / В. Федоров // 

Красное знамя. Выходной.- 2011.- № 60.- С. 4. 

Воспоминания Нины Александровны Бирюк, десятилетней 

девочкой начавшей трудиться в годы войны. 

 

322. Чайковская О. Б. Дети блокадного Ленинграда на 

Томской земле - в книгах и в жизни / О. Б. Чайковская // 

Начало века.- 2019.- № 3.- С. 124-128. 

Свидетельства о жизни эвакуированных детей из 

блокадного Ленинграда в Томскую область. 

 

323. Шестаков В. Нас все меньше… / В. Шестаков // 

Красное знамя. Пятница.- 2014.- № 2.- С. 4. 

Воспоминания о военном детстве в колхозе. 

 

324. Штополь Е. Без лица /Е. Штополь // Томские 

новости.- 2015.- № 9.- С. 23. 



86 
 

Детские воспоминания о войне Валентины Николаевны 

Турчановской, которая отняла у нее родителей. 

 

325. Яковлева И. А по ночам снился хлеб / И. Яковлева // 

Красное знамя.- 2011.- № 64.- С. 3. 

Воспоминания Марии Григорьевны Анжины, чье детство 

выпало на годы Великой Отечественной войны. 

 

326. Яковлева И. Все в жизни мерили хлебом и любовью / 

И. Яковлева // Красное знамя. Пятница.- 2011.- № 17.- С.2. 

Детские воспоминания о войне Тамары Порфирьевны 

Пономаренко. 

 

Монографии и статьи из книг 

327. Детство, опаленное войной...: библиографический 

дайджест / ТОДЮБ, Методико-библиографический отдел; 

[сост. В. Г. Данилова; отв. за вып. Г. Н. Намазова].- Томск, 

2000.- 20 с.: ил. 

Дайджест содержит воспоминания тех, кто в годы Великой 

Отечественной войны жил на томской земле и 

самоотверженно трудился во имя Победы. Это дети и 

подростки, которых война заставила повзрослеть и встать 

у станка, убирать хлеб, надеть шинель.  

 

328. Мы все из детства, из войны: воспоминания сирот 

Великой Отечественной войны / [сост. Н. Былина].- Томск: 

Томский ЦНТИ, 2006. - 319 с. 

В книге собраны письма, воспоминания, стихи, рассказы 

детей войны, чьи отцы погибли в годы Великой 



87 
 

Отечественной войны. Сироты войны поделились 

воспоминаниями о своем безотцовском детстве, о горестях 

и лишениях, выпавших на их долю, долю матерей-вдов. 

 

329. Пестерева Е А. Черная Речка. Тахтамышево: 

воспоминания детей военных лет / Е. А. Пестерева.- 

Томск: ЦНТИ, 2008.- 40 с.: ил.  

Воспоминания о военном детстве. 

 

«И память сердца говорит…» 

 

Память о 

погибших в Великой 

Отечественной войне 

бережно сохраняется 

благодарными 

потомками. В каждой 

семье хранятся старые 

фотографии, письма с 

фронта, боевые награды отцов и дедов. Публикации о 

таких семейных реликвиях, об архивных материалах 

собраны в этом разделе. Также в этот раздел вошли статьи 

и книги о работе поисковых отрядов и школьных музеев 

боевой славы. 

 

Статьи из периодических изданий 

330. Гахов В. В те страшные дни… О чем писала газета 

«Красное знамя» в июне 1941 года / В. Гахов // Красное 

знамя. Выходной.- 2010.- № 33.- С. 5. 



88 
 

Архивные материалы газеты «Красное знамя» в июне 1941 

года. 

 

331. Гахов В. Сердце полно неодолимого желания помочь 

родине в дни тяжелых испытаний /В. Гахов // Красное 

знамя. Выходной.- 2010.- № 48.- С. 4. 

Архивная хроника газеты «Красное знамя» в годы Великой 

Отечественной войны. 

 

332. Дубровин П. Боевая медаль Михаила Пустынцева /П. 

Дубровин // Ветеранские вести.- 2018.- № 2.- С. 5. 

О возращении медали «За боевые заслуги» родным 

сержанта Михаила Семеновича Пустынцева, 

отличившегося в Сталинградской битве. 

 

333. Дудко В. Центр патриотического воспитания / В. 

Дудко // Томский пенсионер.- 2006.- № 26.- С. 4. 

О работе народного музея боевой славы 96-й Гвардейской 

Иловайской стрелковой дивизии при Томском 

политехническом профессиональном лицее № 20. 

 

334. Петрова А. Портрет, найденный на чердаке, стал 

экспонатом школьного музея / А. Петрова // Красное 

знамя.- 2018.- № 30.- С. 4. 

Об экспонате школьного музея - портрете участника войны 

Василия Николаевича Егорова. 

 

335. Сохранилась гильза-медальон // Красное знамя.- 

2016.- № 83.- С. 1. 



89 
 

О работе поискового отряда «Кубанский плацдарм». 

Благодаря поисковому отряду весной 2016 года удалось 

найти гильзу-медальон и установить имена солдат, 

погибших на Смоленской земле.  

 

336. Федоров В. Храним как святую реликвию / В. 

Федоров // Красное знамя. Выходной.- 2010.- № 37.- С. 4. 

Рассказ семьи Еровенко о реликвии - последнем письме с 

фронта, датированном 13 июля 1943 года. 

 

337. Шпенглер Т. Фронтовые письма – судьба, любовь и 

надежда / Т. Шпенглер // Знамя.- 2015.- № 37-38.- С. 2. 

Подлинные тексты фронтовых писем, написанных 

солдатами своим родным в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

Монографии и статьи из книг 

 

338. Герасимов В. А. Солдатские треугольники // 

Герасимов В. А. «Уходил на войну сибиряк...»: 60 лет 

победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов / В. А. Герасимов.- Томск: Томское 

книжное издательство, 2005.- С. 173-176. 

Отряд «Поиск» Молчановской средней школы собрал 

более двухсот писем погибших земляков. Они написаны и 

в первые, и в последние дни войны. 

 

339. Мы не имеем права забывать: сама их жизнь стала 

Победой! / авт. предисл. Т. В. Галкина.- Томск: 



90 
 

Издательство Томского государственного педагогического 

университета, 2013.- 399 с.: ил., портр.  

Книга подготовлена на основе архивных материалов 

исторического отдела Музея г. Северска, статей, 

составленных по итогам встреч школьников и 

руководителей школьных музеев с участниками Великой 

Отечественной войны. 

 

340. Последнее пристанище – томская земля: Книга 

Памяти умерших в госпиталях Томска в 1941 – 1945 гг. / 

сост. Н.Б. Морокова. – Томск: Издательский дом D-принт, 

2005. – 48 с. 

 

341. Харченко И. Мужай и здравствуй, «Прометей»!: о 

создании и работе поискового отряда "Прометей".- Томск: 

Красное знамя, 2003.- 115 с.: ил. 

Рассказ Ивана Григорьевича Харченко, руководителя 

поискового отряда «Прометей», о работе по поиску и 

захоронению погибших солдат. 

 

342. Я пишу тебе с войны...: 1941-1945: сборник 

документов и материалов / Администрация Томской обл., 

Архивное упр.; Гос. архив Томской обл.; сост.: О. В. 

Абрамова, Е. П. Фоминых; отв. ред. Б. П. Тренин; 

Архивное управление. – Томск, 2001.- 281 с.: ил., фото. - 

(Из истории земли томской). 

 

 

 

 



91 
 

Алфавитный указатель имен авторов  

статей и книг 

Абрамова Т. 6 

Александрова Н. 6 

Александрова Т. 72 

Андреев А. 72 

Асеев Б. 6,7 

Астафьева И. 7 

Байкальцев А. 7  

Бедарева Н. 82 

Благина Н. 72 

Бондаревич Н. 8 

Бондаренко Ф. 39 

Борзов Н. А. 8 

Борисенко Е. П. 8 

Брандт Л. 39 

Бредная Е. 8 

Бычихин И. 9, 82 

Валеев Л. 9 

Ванчугова И. 9 

Введенская М. 9 

Венгеровский А. 10 

Веснина Т. 10, 73 

Ветров А. 10 

Викторова В. 10 

Винарская Т. 10 

Вольская С. 57, 83 

Воробьев М. 40, 63 

Выгон С. 11, 73 



92 
 

Вялов А. 58 

Гаврилов А. 57 

Гахов В. 73, 87, 88 

Глазырин П. 11, 63 

Герасимов В. 40, 59, 78, 89 

Голиков В. 59 

Голояд А. 12 

Гордейчук П. 64, 73 

Городецкая-Копылова Л. 64 

Горшков К. П. 12 

Грехнева В. Е. 12 

Громов О. 63 

Губанова Н. 83 

Губская Н. 12 

Гусева Е. 73 

Гуськов А. 12 

Дубовицкий Н. И. 13 

Дубровин П. 88 

Дудков С. 88 

Евсейчева Д. 63 

Емельянова А. 74 

Епонешникова Г. 59 

Ермолицкая Т. 13 

Ефанов Л. 13 

Жоховская В. 14 

Зайцев А. 40 

Заплавный С. 14, 57 

Захарова С. 15, 74, 83 

Зиновьева В. 15 

Ишутина В. 15, 16 



93 
 

Кардаш Н. 16 

Карнышев В. 64 

Кириллов А. 16, 57 

Киселева И. 16 

Киселева Н. 16 

Климычева Ю. 74 

Ковальчук Д. 17 

Козлов П. 17 

Колбышев А. 17 

Конева-Мурашова Г. 65 

Кромина М. 83 

Кузнецов В. И. 60 

Кузнецов И. И. 40, 41 

Крюков В. 17 

Кудрина Т. З. 17 

Куприянец А. 84 

Кухаренко Л. 18 

Литвинова У. 18 

Лихолетов Г. 65 

Лойша В. 18 

Луговская Е. 65 

Лунев В. 65 

Майкова С. 18 

Макарова-Кузина Э. 65 

Малышенко А. 66 

Мандрик Л. 18 

Мамышева А. 19 

Миронов В. 57 

Молочаев И. П. 60 

Музалев В. 66 



94 
 

Музыка А. 66, 84 

Мустафин Ф. 19 

Найденов Е. 19 

Незамесова С. 19 

Никитина О. 66 

Никитина Ю. 20 

Новокшонов С. 20 

Обидо П. 20 

Отмахов И. 21, 22, 23, 58 

Паныч А. 23, 24, 25,26 

Пахомова Е. 26 

Петрова А. 26, 88 

Петров И. 74 

Пестерева Е. 87 

Пичурин Л. 66, 84 

Погудин В. 27 

Полев В. 43 

Поляничко Е. 27 

Пономарева А. 28 

Правдина О. 28 

Прозорович О. 28 

Прокина А. 58 

Прокопьева Т. 28 

Пшеничкин А. 28 

Пшеничкина В. 61 

Романов К. 29 

Селиванов Л. 29 

Селиванов Ю. 29 

Сесюнина И. 29 

Силянов Н. 74 



95 
 

Синявская М. 30, 67 

Смирнова Е. 30 

Соловей Е. 74 

Сотников А. 30 

Сулакшин С. С. 31 

Сухачев А. 31 

Суховейко Т. 31, 75 

Счастная Н. 31 

Тетенко А. 75 

Титова Т. 31 

Трошина Т. 75 

Тузовская А. 67 

Тунгусов А. А. 32 

Усов М. А. 32 

Федоров В. 32, 33, 34, 35, 36, 58, 67, 68, 84, 85, 89 

Халфина Ю. 76 

Харченко И. 90 

Хорошилова В. 36, 58 

Чайковская О. 36, 37, 68, 77, 85 

Чернин Р. 77 

Чернов К. 58 

Чупченко М. 37 

Шалыгин А. 37 

Шатров Г. 77 

Шестаков В. 85 

Шомас Т. 77 

Шпенглер С. 38 

Шпенглер Т. 89 

Штополь Е. 38, 85 

Эйнгорн И. 62 



96 
 

Югансон Н. В. 62 

Яковлева И. 38, 77, 86 

Ярошенко Л. 44 

Ярусова О. 38 

Яцкевич В. 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 
 

Фотогалерея 

 

 

 

 

 

 

Герой Советского Союза Иван 

Сергеевич Черных 

 

 

 

 

 

 

 

 

Герой Советского Союза 

Алексей Федорович Лебедев 



98 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Герой Советского Союза Мария Васильевна Октябрьская 

 

 

 

 

 

 

Николай Иванович Масалов, 

ставший прообразом 

памятника советскому 

солдату со спасенной немецкой 

девочкой на руках 



99 
 

 

 

 

 

 

 

 

Герой Советского Союза 

Фёдор Матвеевич Зинченко 

 

 

 

 

 

 

 

Герой Советского Союза 

Василий Иванович Смирнов 

 



100 
 

 

 

 

 

Герой Советского Союза 

Феоктист Андреевич 

Трифонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Герой Советского Союза 

Геннадий Николаевич 

Ворошилов 



101 
 

 

 

 

 

 

Федор Тимофеевич 

Бондаренко, участник 

Великой Отечественной 

войны 

 

 

 

 

 

 

 

 

Леонтий Вениаминович 

Брандт, участник Великой 

Отечественной войны 



102 
 

Митинг на площади Революции 22 июня 1941 года 

 

  

 

Городская электростанция. Работы по монтажу котла  

https://dn1.vtomske.ru/a/7b4b83b416656741b41fabcc9d280b58_lg52658b.jpg
https://dn1.vtomske.ru/a/87e6f41092d571298d56d7e4cfc1e7e0_.jpg


103 
 

 

Женщины на укладке рельсов городской железной дороги 

 

Один из цехов завода ТЭМЗ, 1941 год 

https://dn1.vtomske.ru/a/dfce6fbb1b4ac695b24735a71fec00fd_.jpg
https://dn1.vtomske.ru/a/6e855cb35e5fcb3beefb376d4edca93b_.jpg


104 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Один из цехов завода ТЭМЗ, 1940-е годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фрезеровщица ТЭМЗа за работой
 

https://dn1.vtomske.ru/a/066ec2cb303771a77a9daa05738f15c8_.jpg
https://dn1.vtomske.ru/a/de464a7019647c8776d950572ec1938d_.jpg


105 
 

 

 

 

Содержание 

От составителя      3 

 

Томичи - участники Великой Отечественной войны 5 

 

Героический путь томских дивизий    45 

 

Воспоминания об участниках Великой Отечественной 

войны и о военном времени    63 

 

Все для фронта, все для Победы    69 

 

Дети войны       82 

 

«И память сердца говорит…»    87 

 

Алфавитный указатель имен авторов статей и книг 91 

 

Фотогалерея       97 

 

 


